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!il Eiscnhonwer seEgitmb;Iroosevelt oli
ISEE KES ANDIS
(ÄRA BERLIINI

Läänemaailmas on kuni viimase ajani levitatud Teise maailmasõja löppvöitlusi analüüsides versiooni, et
= lääneriikide sõjajõudude ülemjuhataja Euroopas kindral Eisenhovver loobus Berliini okupeerimisest ja an-
== <lis seUe venelastele omal algatusel, kuna ta ei pidanud linna enam strategeliselt tähtsaks. Suure ajaloolise

vca tegemine langes seega kuni seni ajani kindral Eisenhoweri arvele, kuid nüüd on Ameerika ühend-
~ riikides avaldatud materjale ja dokumente, mis annavad Berliini vallutamise kohta hoopis vastupidise piidi
= »ing süüdlasena ei esine siin kindral Esienhower vaid president Roosevelt.
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Eesti loteriid
mihendutahseJm

Esinduse juhatus on valitsusele esitanud palve tänavuse loterii pi
kendamiseks, Küsimust arutab praegu Kaubandusministeerium. Otsust
on oodata lähemal ajal.

Kindral Eisenhower andis oma
poolse versiooni Teise maailmasõja
lõpuperioodi kohta 1352. aastal mõ
ningatele \'abariiklaste partei polii
tikutele, kui ta kandideeris presiden
di kohale. Tema stenografeeritud sõ
navõttu peeti ligemale kaksküm
mend aastat saladuses, kuid nüüd
sattus see Ühendriikide ajakirja ”U
S News & World Reporfi” toime
tuse kätte ja see pidas Eisenhoweri
nime puhtaks pesemiseks vajalikuks
Esisenhoweri sõnavõttu avaldada.

Kindrali sõnavõtust selgub, et ta
ei usaldanud venelasi ja tundis
kogu aeg muret nende edasitungi
pärast Euroopa südamesse.
Tema kavatsuseks oli Berliini val

lutamine lääneriikide sõjavägedega,
kuid sellest plaanist tõmbasid kriipsu
läbi poliitilised juhid, kelledele ta
pidi alluma.

Tänavuse loterii loosimine oli et
te nähtud 1. juunil. Esinduse sam
mu loterii pikendamiseks on tingi
nud ootamatud asjaolud, mis ilmne
sid mõni nädal tagasi. Nimelt sel
gus, et firma, milline kokkuleppe ko
haselt on mitmeid aastaid eesti loo-
sipileteid müünud rootslastele, ei ole
tänavustel talvekuudel saanud nor
maalselt tegutseda.

Kuna mainitud firma on ainus sel
lelaadne ettevõtte riigis, on täbar
olukord tabanud ' ka kümmekonda
rootsi loteriid, millised samuti kasu
tasid mainitud firma kaasabi loosi
de realiseerimiseks. Olukorrast puu
dutatud rootsi loteriid on omavahel
äsja kaalunud ning otsustanud moo
dustada komisjoni, mille ettepanekul
toimub müügiorganisatsiooni tõenäo
lik ümberkorraldamine.

Neist sammudest on Kaubandus
ministeeriumi informeeritud, mille
kaasabil toimubki uue korra raken
damine. Müügikeskuse too uuskor
ralduse rakendamisega ollakse prae
gu teoksil. Need eeltööd võivad aga
venida suveni, milletöttu E. Suurlo-
terii võimalused looside realiseeri
miseks rootsi turul vähenevad nii
ulatuses kui tähtajaks, mis loterii
õnnestumisele vajalikud.

Olukorrast informeeris Esinduse
juhatust loteriijuhataja pr. Irina
Aug Ta andis ka ülevaate eestlaste
le teostatud loosimüügist, tähenda
des, et tehtud pingutused ei ole ka
meie sektoris lootustega tasakaalus
— paljud kaasmaalased pole neile
saadetud kuut loosipiletit (15 kr.
väärtuses) välja lunastanud, kuigi
neile looside omandamine ei teeks
raskusi.

Tõenäolikul on kaasmaalased eesti
loterii eesmärkidest ebateadlikud,
konstateeris Esinduse juhatus. Peeti
soovitavaks ajakirjanduse abi selgi
tuseks, et eesti loterii teostatakse
eesmärgil anda välja igaastane kul
tuuriauhind ning katta noorsoo- ja
kultuuritöö kulud. Loteriil puuduvad
võimalused teha suuremaid kulutusi
reklaamiks Ka riigivõimud on aru
saamisel, et eesti rahvusgrupi kok
kuhoid ja sisemine distsipliin ei õi
gusta sellelaadseid kulusid.

Tekkinud olukorras pöördub
Esinduse juhatus ja loterii toim
kond eesti avalikkuse poole tõsise
palvega loterii õnnestumisele kaa
sa aitamiseks.
Kuna seni ainult murdosa eestla

si on loteriipileteid omadanud. on
Järg. ihk. T.

Mary Tamm

Muhvaütik&oti
suveh ursused

Eisenhoweri jutuajamisest selgub,. sident Roosevelti juures laäneliiüas-
et ta lendas suure saladusekatte all te plaanide vastu, millede alusel
1944. aasta jaanuaris Londonist Was- Saksamaa kavatseti pärast sõda jao-
hingtoni ja protesteeris ägedalt pre- [ Järg. Ihk. 7.

Lõpetas Londoni
teatrikooli
LONDON (EH) -— Aprilli kuu algul oli võimalik näha Londonis Ra

da (Royal Academy of Dramatic Art) Yanburgh Teatris Arthur Mii
lan tuntud näidendi ”The Crucibh* naispeaosas 29 a. eestlannal Mary
Tamme, kes sel kevadel esimese eestlasena lõpetas selle maailmakuul
sa näitlejate kooli, mis on Inglismaale ja maailmale annud lugematul
arvul kuulsaid tähti nii näitelavale, tiimile kui ka TV’le.
Nautisime A, Millcri 17. sajandi

Salemi nõiaprotsessi loos üle 20-ne
noore seas Mary Tamme Elizabeth
Preetori osas, kes langeb nõiaks ole
mise süüdistuse alla koos mehega.

Kes on Mary Tamm, see musta
juukseline kaunis neiu?

Inglismaa eestlased tunnevad tema
ema, lauljatar Raissa Tamme, ja kül
lap ema kaudu on teatrikihk ka tüt
resse pärandunud.

— Näitlemine on mulle reaalsus.
Teisi iseloome mängides, nende eri
nevusi avastades, neisse süvenedes,
olen ma ka ennast rohkem tundma
õppinud, kui see 'normaalses" —
kella 9-st kuni o-ni kestvas — töös
oleks võimalik olnud, ütleb Mary
Tamm "Yorkshire Evening Posti "in
tervjuus, millele oh lisatud ka tema
foto. Sellest artiklist selgub ka, et
igal aastal tehab RADA-sse pääseda
750 noort — mitte üksnes Inglismaalt,
vaid ka Ameerikast. Austraaliast,Uus
Meremaalt ja mujalt.

Kohti on ainult 21-le uuele õpila
sele, nendest seitsmele tütarlapsele.
Kõik pääsevad katseile, aga vastu
võetakse ainult need, kelledel on eri
line säde, ütleb direktor Gruttwcll,
lisades, et neil peab ka olema mida
gi huvitavat või silmapaistvat isiksu
ses, sest keegi ei taha ju näha iga
vat näitlejat.

Mary Tammel on seda erilist sadet
ja nüüd kooli lõpetamise järele sei
sab ees endale nime loomine. Aga
maailmalinnas pole see sugugi kerge
ja köneall olevas artiklis antakse
hoiatus, et iga noore näitleja läbi
löömise võimalused on 9000:1 vastu.
See aga Mary Tamme ei kohuta. Ta
arvab: "Edu saavutamiseks peavad

näitlejad omama iseäralise kvalitee
tide kombinatsiooni — ühelt poole
kavalad, ärivaimuga ja kõvad — tei
selt poolt kujutlusvõimega ja tunde
lised."

Londoni teatriajakirjast "The Sta-
gfc” (15. aprillist) loeme ka RADA
auhinna saanute hulgas Mary Tam
me nime, kes on saanud Emile Lit-
teri auhinna "for promise, excellen-
ce and professionalism."

Mary Tammel on pärast 4-aastast
õppimist ees praktika-aasia ühes
provintsi teatris.

Muutusi
usulistes
saadetes
Märtsikuu algul teatasime ka-

vatsetavaist eestikeelsetest raa
diosaadetest lühilainel Lissabo
nist — ”Stefanuse Sõnumite” ni
me all.

Raadiosaadetega alustati juba
mitu nädalat tagasi, kuid kah-
jukt on nii lainepikkus kui saa-
teajae muudetud. Saated toimu
vad kaks korda nädalas, igal kol
mapäeval ja laupäeval kl. 20.15—
20.30 Lääne-Euroopa aja järgi,
s.o. kl. 22.15—22.30 Ida-Euroopa
aja järgi. Lainepikkus on 31,33
m (9.575 kHz). Samuti on saate
nimi muudetud: selleks on nüüd
”Hea sõnum*'.

Tänavune rahvaülikooli suvekursus toimub 2.—11. augustini. Nii otsus
tas rahvaülikooli juhatus oma äsjasel koosolekul. Uus juhatuse esime
heks valiti Jaan Eerik Sergo, kes ühtlasi on ka Esinduse Koolikomisjoni
esimeheks. Esinduse juhatuse poolt nimetatuna kuuluvad rahvaülikooli
uude juhatusse veel Richard Norvell, Ilmar Laan ja Mart Nurk ning
Altir Reinans ja Ahti Pae lektorite ja Peeter Teedla õpilaskonna esin
dajana.

Eelseisev rahvaülikooli suvekursus
korraldatakse koostöös Eesti Noorte
tööga. Kursusele on võimalik vastu
võtta vähemalt 25 eesti noort aastais
17—35. Osavõtumaks kursusest on 250
kr. isikult majutamise ja toidu eest
kahe nädala jooksul. Kaugemalt tu
lijaile tasutakse osa sõidukuludest,
kui need ulatuvad üle 50 kr.

Tänavune rahvaülikooli suvekursus
toimub Gimo lossis, milline oma
kauni miljööga on olnud koduks ka
kümnele eelmisel kiirusele, alates a.
1958. Ainult üks rahvaülikooli kursus,
a., 1963 toimus väljaspool, Sigtunas,
kui Gimot renoveeriti. Gimo on sel
lega kujunenud kindlaks . mõisteks
eesti noortele, kelledest iile 350 on
aastate jooksul rahvaülikooli suve
kursustest osa võtnud.

Rahvaülikooli kursuste sihiks on
eesii noortele anda abi eestialasic
teadmiste täiendamiseks, ja nimelt I

eesti keele, ajaloo, maateaduse, kul
tuuriloo ning praeguse olukorra koh
ta. Lisaks eelmisele tahab rahvaüli
kool süvendada demokraatliku ühis
konnakorra tundmist: ning põhjusi
ja vajadusi eesti ühiskonna ehitami
seks Rootsis. Samaegselt püüab rah
vaülikool grupitöö võimes arata hu
vi kõneoskuse, deklamatsiooni, kuns
ti, rahvatantsu ning koosolekute juh
timise vastu, mlledes anatakse prak
tilisi näpunäiteid ning teostatakse
harjutusi.

Rahvaülikooli suvekursused on ees
ti noori lähendanud erilisel viiso.
Iga kursus on omaette sõprusring pi
kemaks ajaks, raöenelegi kogu tluks.
Registreerimine tänavusele kursusele
on alanud. Seda võib teha telefonil
08/67 70 53 vöi kirjalikult aadressil:
Rootsi Eestlaste Esindus. Fack 11,

j 100 52 Stockholm 29. Eesti Rahvaülikooli Ainekursusest osavõtjad Gimo lossip.argis loengut kuulamas.
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VANA MOESÕNA i
Rootsis on juba paar aastat ol

nud üiieöigusius, "jämlikhet". Sõna
ei ole muidugi uus, sest ta on
Kuulunud juba prantsuse revolut
siooni sõnavarasse ja seda on hoo
lega pruugitud ka Venemaal pä
rast 1918. aasta oktoobrirevolulsioo-

Millegipärast on siin maal püsi
ma jäänud usk. et üheöigusluse
idee on leidnud kõige enam teos-
f nr iiri just. Venemaal, kus just
ametlikult valitseb sotsialism kom
munistlikus versioonis. Kuid kuna
idee vanadus juba näitab, et ta on
utoopiline ja sellega teostamatu
puhtal kujul, siis elaksid need
rootslased, kes satuksid elama "sot
sialismimaale" suurima pettumuse,
sest ka seal ei ole üheöiguslus
muud kui propagandafraas ja sõ
nakõlks. Mõnikord õnnestub aga
venelastel tüssata välisdelegatsioo
ne, kes jäävad olusid ja asju vahe
tundes, kergemeelselt uskuma, et
N. Liit on saavutanud silmapaist
va "üheöigusluse astme". Tegelik
kuses aga leiduvad seal suurimad
vahed, milliseid näit siiski üheöi
gusluse tee algusotsas liikuva!
Rootsil juba kaua aega ei esine.

Kõigepealt peame meeles pida
ma, et N. Liidus ei vehelda enam
' uheöiguslusega”, mis on tembel
datud väikekodanlikuks ideeks ja
ebamarksistlikuks. Sõna ei esine
ka N. Liidu Tööseadluses. Revolut
sioonijärgsed püüdlused üheöigus-
luse suunas on tegelikult maha
maetud ja ebaühtlus valitseb nii
palgaredelites kui ka sotsiaalsetes
skaalades. Palgavahed on sageli sõ
na tõsises mõttes "majakõrgused",
eriti kui arvesse võtta maksusüs
teemi erinevusi. Palkadele lisane-
vstd üldiselt preemiad produktsioo
ni ergutamiseks ja N. Liidus on
töölöhkujal alati võimalus teistest
mööda minna ja seal ei tule teda
ametiühing takistama nagu siin
Rootsis, kus püüeldakse ühtlase
tööprestatsiooni poole. Puhkus
te puhul ei ole samuti ühevördsust.
Neid on 15 päevast kuni kolm-neli
korda pikemate aegadeni.

N. Liit diferentseerib töötasu tu
gevasti töosaavutuste järgi ega
mõtlegi, nagu siin, et sissetulek
peaks olema kõigil ühel tasemel ja
sotsiaalselt õiglane. Palk on seal
propagandaks, mis peab töötegijat
ergutama rühmamisele, kusjuures
vorme on mitmesuguseid: sotsia
listlik võistlus, eesrindlus, lubadus
te andmine töönormide osas jne.
Töö, töö, töödistsipliin — need on
riigi normid teenistujale. Kes nor
me täida, seda karistatakse mada
lama palgaga. Kes tööd ei viitsi te
ha, seda ähvardab sundtöölaager ja
mitte mingi sotsiaalpalk, nagu siin
on loomulik.

”Sotsialistlikus paradiisis" on in
diviidile järele jäänud vaid n.n.
"õigus tööle”, töö-öigluse eest ta ei

tohi võidelda nii nagu see on lää
nes loomulik tööturu normaalsete
vöitl.usvahendite kaudu, kus esma
seks relvaks on streik. Nõukogude u
ametiühingud on valitsusvõimu ja ■
mitte tööliste esindajad, nende £
ülesandeks on hoolitseda, et keegi S
ei nuriseks avalikult, et keegi ei ■
katsuks streiki üritadagi. See kuu- ■
lub n.n. töödistsipliini. Kui erand- J
juhtudel on õnnestunud streik, siis £
surutakse see vägi valla vahenditega ■
maha, nii nagu maailm hiljuti se- J
da avalikult nägi Poolas. N. Liidu £
streikidest ei jõua teated kunagi ü
välja, mis ei tähenda, et neid xi Id- ■
se ei estne. Ja mis kõige tähtsam g
■ - nõukogudemai pt’gad määra- 1

takse itR.ministeer.uiris la mitte c
tööliste ja tööandja ‘loe nigu va- »
helistel •Mvicak.m smi. nagu see »
meile snn laanes on loomulik. 1
Ametiühingute :ohiks on kasvata- •
da toetajaid aktseptee:,:ua selliseid g
tingimusi, ergutada neid suuremale J
produktsioonile. Xii sus ei kerki £
kunagi probleemi, kui palju mina ■
vöi teised igal aastal juurde saa- ■
me protsentuaalselt. Kui saab, siis J
annab riik ja asi on selge, š

Kui läänes töötajal üks töo ei n
meeldi vöi leiab, et palgatase sel- ■
lel alal on liiaks madal, ütleb ta £
ennast üles ja otsib endale uue töö. £
N. Liidus tähendab ülesütlemine ■
puhkuseöiguse kaotamist, riski a- ■
sotsiaalseks tembeldamiseks ja pa- £
ragrahvi "kes ei tee tööd, et söö" £
alla langemist, mis avab tee sund- n
töölaagrisse. Pikem töövahe kui 1 g
kuu puudutab ka pensioniöigust. £
Tööbörsi ei ole olemas ja kui riik £
vajab kuhugi tööjõudu, siis toimub ■
see n.n. avalike sissekutsumiste g
kaudu, millest ajalehtedes kuulu- £
ta takse. Nõukogude töötaja tooras- S
mat käib temaga kaasas ühelt töö- ■
kohalt teisele ja seda peab tüöand- *
ja, märkides sellesse nii teenistus- £
käigu kui ka kütused ja laitused. £
Indiviid on sellega seotud kuni g

surmani. £
Kiruna-streigi ajal nõudsid £

LKAB töölised, keda juhtisid koni- £
monistid, tükitöösüsteemi löpets- g
mist ja selle asendamist kuupalga- £
ga Siin tuleb meeles pidada, et £
kusagil maailmas ei ole tükitöö- ■
süsteem nii moes kui just. "soisia- g
listlikul” Venemaal. Lenin määras £
juba a. 1918, et tükitööd tuleb aren- £
dada, kuna see parandab töödistsi- g
pliini ja töötulemusi... Ja tükitöö ■
kuulub just "eesrindlikule töölis- £
klassile”, kuna ametnikeksader on £

kuupalgalised. *
Vasakäärmuslased soovivad ühis- g

konda muuta sotsialistlikuks. Sotsi- £
alistlik tegelikkus ilmneb N. Liidu £
”üheöigusluses”, kus parteimees *
on rohkem ”üheöigusük" kui tava- £
line tööori, keda hüpnotiseeritakse £
fraasidega, et ta töötab iseendale. S

KLA g
m

Soome kommunistid
loetavad mustlasi

HELSINGI (KPL) — Sonini-
«msfiastcl on oma ajakiri "Zirick
ii”, mis ilmub 4 korda aastas.1971:1
numbri finantseerijaks on Soome
Kommunistlik Partei. Pole siis ime,
d, leiame selles Üleskutse 1. inai
rongkäigust osavõtmiseks (Soome
Mustlssühingu üksmeelne otsusega)
Artiklid mustlaste olukorrast N.
liidus (1959: 134 900) on siiski hu
vitavad — neil on Moskvas isegi
oma teater. Meeldiva uudisena tea
tab ”Ziriekü”, et Soome liaridus-
nünisteeiium on määranud komi-
(ee aabitsa koostamiseks mustiuste
keeles.

Eesti-Soome
kulluuriside
HFXSINGI (EVL) — Fraegu ('len

dub Helsingis O. Ko&intscvi film
"Kuningas I^o-ar"', mis nn sisse
mängitud Eesti rannikul ja milles
kannab peategelase osa «liiri Jär-
vcfc.

Soome kirjaniku Viljo Kojo raa
mat "Sinisen kamarir. uni” (Sinise
kambri uni) on ilmunud eesti keeles
18 0ÕQ eksemplaris, teatatakse Tallin
nast.

Parast süda on ilmunud enam kui
40 soome kirjaniku teost Eestis. Ek
semplarid* arv ulatub peaaegu ii Iie
miljonini.

VALISKOJUMEXTAAB 
ARAABIA FÖDERATSIOON
Araabia riikide ühendamine oli

teatavasti Egiptuse valitseja Nasseri
lemmikidee, mida ta hakkas ellu
viima aastal 1958 liiduga Egiptuse ja
Süüria vahel. Liit esines ametlikult
ühendatud Araabiavabariigi nime siil
ja osutus ainult tööriistaksNasserile,
kes sel ajal. domineeris araabia maa
ilmas. Nasseri võimuhimu sai aga
saatuslikuks kogu ehitusele, kui nas-
serism ja süüria rahvuslus kokku
põrkasid. Pärast süüria rahulolema
tuse pidevat kasvamist järgnes 1931
uniooni lagunemine. Süüria saj taga
si oma vana nime, kuid Egiptus jät
kas enese nimetamist Ühendatud

Araabiavabariigiks, kuigi seal enam
polnud ühtki kaaslast. Nasser ei
tahtnud nähtavasti loobuda oma

lemmikideest lootuses, et tal läheb
kunagi edaspidi korda seda ikkagi
realiseerida. Lootus osutus tühiseks
ja Nasser kadus araabia näitelavalt
ilma mõne uue kaaslaseta Ühenda

tud Araabiavabariigis.
On väga tõenäolik, et Nasseri lah

kumine aitas oluliselt kaasa araab-

Sissejuhatavas artiklis mainib dr.
v. Rimscha, et balti üliõpilasorgani
satsioonid baseeruvad oma olemuselt
kõik n.n. "korporatsioonidele". Aja
jooksul on palju piike murtud selle
organisatsiooni vormi ümber, kuid
tänapäeval ei saa sellest mööda min
na, et need alul väga väikesed üli-
öpilasgrupid, milliseid möödunud sa
jandi alul rajati korporatsioonide ni
metuse all, kasvasid kiirelt, elasid
üle öitsangu ja olid suureks toeks
kõigi Baltikumi ruumis elavatele
rahvusgruppidee. Need grupid olid
teenäitajateks hilisemate rahvuslike
üliõpilasorganisatsioonide rajamisel,
milliste mõjupiirkond haaras tihti
kogu rahvuse arengut nii kultuurili
selt kui ka majanduslikult.

Autor puudutab ka üliõpilasorga
nisatsioonide omavahelisi probleeme
ja konstateerib, et kuni Eesti- ja Lä
ti Vabariikide rajamiseni, olid need
eestlased ja lätlased, kes püüdsid
oma õiguste saavutamiseks võidelda
balti-saksa korporatsioonide vastu,
hiljem jätkus sama võitlus ainult
ümberpöördud suunas. Poleks seda
sisemist võitlust olnud, oleksid olnud
tulemused palju edukamad omaaeg
ses võitluses Venemaa ametliku ve
nestamispoliitika vastu, mida tol ajal
pidas iga organ (satsioon ainult oma
arusaamise järele.

Tänapäeval on Baltikumi üliõpilas
organisatsioonide olukord täielikult
muutunud. Balti-saksa organisatsioo
nid asuvad Saksamaal, kus nad või
vad oma tegevust jätkata vastavalt
oma soovile. Saatus on olnud aga
palju karmim eesti ja läti omade vas
tu. Nendel üliõpilasorganisatsioonidel
tuleb elada paguluses ja nad peavad
kulutama oma energiat selleks, et säi
litada oma rahvusi ja oma organisat
siooni. Balti korporatsioonide liik
meskond Saksamaal saab neist piiüd -
lustest ja taotlustest täiesti aru ning
jälgil) eesti- ja läti uliöpilasirgani
satsioonide aktiivsust suure lugupi
damise ja sümpaatiaga.

Kriartikiina on esitatud endise läti
ministri Edgar Krccwinschi (Letto-
nia) liöne, mida ta pidas rahvaste
kommersil Heidelbergis 1955. a. Kree-
winsch oma ettekandes puudutas ka
Eesti-Läti iiliopilassuhteid ning neid
eriti T-ettonia ja Fr. Estica sõprusle
pingu taustal.

Pikemates eriartiklites on eraldi
käsitletud Baltikumis eksisteerinud
erirahvusle organisatsioone. Balti
saksa organisatsioonide tegevusest,
on armud ülevaate Arved v. Taube

laste ühinemise uuele elustamisele.
Enam polnud küll juttu Ühendatud
sraabiavabariigist, mis ei vastanud
sugugi oma kolavale nimetusele. Sel
le asemel kavandati "Araabiariikide
föderatsiooni", mis ka proklameerin
Egiptuse, Süüria ja Liibüa vahelise
ühendusena. Läbirääkimistest võttis
mõnda aega osa veel Sudaan, kuid
ütles lõpuks ära. Araabiariikide Fö
deratsiooni eesmargiks on praktiliselt
Egiptuse, süüria ja Liibüa valis- ja
kaitsepoliitika kokkukölastamine, üt
eldakse ametlikus teadaandes. Föde
ratsiooni liikmed säilitavad aga üht
lasi omad senised esindused Liitu
nud Rahvaste Organisatsioonis-Egip-
tus loobub siiski Nasseri-acgsest ni
metusest Ühendatud Araabiavabarii-
gina ja esineb lihtsalt. Egiptuse va
bariigi nime ali.

Rahvusvaheliselt evib kolme araa-
biariigi föderatsioon teatud tähtsust
sõjalise liiduna. Egiptuse presidendi
Saclati avalduse kohaselt olevat fö
deratsiooni liikmed üksmeelselt ot
sustanud "mitte pidada rnönesugu-

(Estonia) ja H. v. Rimscha (Frat.
Rigaensis).
Eesti-Läti üliöpiiassuhteid ning neid
kirjutanud A. Joonson. (Vironia) ja
dr. G, Ney (Sakala). Artikli alul
puudutakse meie rahvusliku kultuuri
ärkamisaega peale "Kalevipoja" il
mumist ning sellega ühenduses eesti
üliõpilaste kooskäimisi n.n. "Kalevi
poja õhtutel”, kus arutati nii meie
eespost kui ka muid rahvus-kultuu-
rilisi küsimusi. Samast ajast päri
neb ka eestlaste soov oma üliõpilas
organisatsiooni rajamiseks.

Tol ajal esines ainsa tuntud üli
õpilasorganisatsiooni vormina korpo
ratsioon ja selles suunas tahtsid ka
eestlased oma soovi realiseerida. Pea
le seda kui lätlastel õnnestus 1882. a.
luua oma esimene korporatsioon,
taotlesid ka eestlased vastavat luha,
kuid see ebaõnnestus. Küll saadi aga
loa "Eesti üliõpilaste Seltsi" asuta
miseks.

Ajajooksul rajati siiski rida kor
poratsioone, millied omavahel moo
dustasid liidu ja haarasid oma per-
re väga arvuka hulga meie haritlas-
kinnast. Nüüd on eesti üliõpilasor
ganisatsioonid, kaugelt üle 3C00 liik
mega, hajutatud üle kogu Vaba
Maailma. Vanemad liikmed, kes on
oma hariduse saanud Tartus ja ke
da elus veel üle tuhande, püüavad
noortesse istutada samu liombeid ja
tõekspidamisi, mis kehtisid omal ajal
kodumaal.

Artikli läti üliõpilasorganisatsiooni
dest on kirjutanud Andrijs Komsars
(Selonia). Sissejuhatavas osas vaatleb
autor läti organisatsioone Tartus, kus
möödunud sajandil väga paljud lät
lased ammutasid oma kõrgemat ha
ridust. Hiljem järgneb kirjeldus läti
organisatsioonide tegevusest iseseis
vas Lätis ja tänapäeval eksiilis.

Igale eriartiklilc järgneb loetelu
vastava rahvuse korporatsioonidest
vanuse järjekorras ühes värvide kir
jeldusega. Raamatu lõpul esineb veel
tähestikuline register koigi Baltiku
mis rajatud akadeemiliste organisat
sioonide üle.

Mainitud käsiraamat pole mõeldud
üksikute organisatsioonide ajaloo
kirjeldusena, vaid üldpildi andmise
na Baltikumi akadeemiliste organi
satsioonidest ja nende arengust. Väl
jaandes on palju tänuväärset mater
jali Baltikumi probleemide tutvus
tamiseks meie välismaa sõpradele,
samuti informatsiooni neile, kes ka
vatsevad osa võtta traditsioonilisest
rahvaste kommersist Heidelbergis.

seid rahuläbirääkimisi Iisraeliga”.
Kui see paika peab, siis on uue sõja
puhkemise oht Lähis-Idas suurene
nud. Seda rohkem, et sõjaväelisest
riigipöördest saadik Süürias möödu
nud aasta sügisel on sealne sõjakus
veelgi kasvanud ja ühes sellega suu
renenud tahe koostööks Egiptusega.
Edasi näib sõjaohu tõusu Lähis-Idas
mõjutavat Liibüa asumine Egiptuse
ja Süüria kõrvale. Välisvaatlejate ar
vates oli vaevalt juhus, et Araabia-
vabariikide föderatsiooni lepingute
kirjutati alla liibüa linnas Benghasi.
Kuningas Idrise kukutamisest saadik
aastal 1869 toimunud riigipöördega
on Liibüas vöimuletulnud kidral Ga-
daffi valisus ajanud poliitikat, mis
sihib mitte ainult koostöö tihendami
sele Egiptusega, vaid kaugemas
perspektiivis taotleb Liibüale esikoh
ta araabiariikide leppimatus vaenus
Iisraeli vastu.

Ühiseks nimetajaks Araabia föde
ratsiooni kolmele liikmesriigile on
tõsiasi, et kõigil on lähedased side
med Nõukogude Liiduga. Egiptus ja
Süüria on püsinud vene sõiduvees
1956, aastast saadik, mil Suessi kanali
riigistamine põhjustas Suurbritannia
ja Prantsusmaa interventsiooni, mis
aga lõppes tagajärjetult USA ja N.
Liidu vahelesegamise tõttu. Liibüa
hakkas aegamööda libisema vene sõi
duvette pärast 1969 sõjaväelist riigi
pööret, millele varsti järgnes amee
rika ja inglise baasilepingute ülesüt
lemine, samuti kui nende muude
seadmete natsionaliseerimine. Sõja
väelise varustuse hankimisel läänest
jäi Liibüa veel ühendusse Prantsus
maaga, kust talle lubati kolme aasta
jooksul müüa 110 kuulsat Mirage-
vüitluslennukil. Tegelikult on neist
seni müüdud ainult seitse tükki ja
nüüd on küsitav, kas neid rohkem
tulebki^ Prantsuse valitsus on nimelt
arvamisel, et moodustades koos Eg
iptuse ja Süüriaga föderatsiooni on
Liibüa muutunud "aktiivseks söjapi-
dajaks” Iisraeli vastu ja seepärast
peab prantsuse vöitluslennukite
müügileping tühistatama.

Nõnda on Araabia föderatsiooni
loomise üheks tulemuseks, et söjava-
hendite saamine läänest väheneb
veelgi. Kaotus ei tähenda aga näh
tavasti kuigi palju, sest töeno.likult
täidetakse puudujääk relvasaadetiste-
ga N. Liidust, kust sõjariistu araa-
biamaadele on jagatud rohkem kui
rikkalikult. Kõnelemata Lähis-Idast
enesest on vene relvasaadetiste vool
jätkunud ka piki Põhja-Aafrika ran
nikut, jõudes juba Alžheeriani.Lää
nemaailmas põhjustab see iseendast
rohkem muret kui Araabia föderat
siooni kujundamine.

AK.
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LSJ naudib oma miljoneid,
peab rantshot ja kirjutab

Mida teeb rrruIAmul Ameerika Ühendriikide presictefliMillega saadab oma aega mööda Richard Nixoni
eelkäija Lyndon Johnson, kes on praegu 62-aastane ning oli tuntud Washingtonis oma dünaamilise energia ja
suurejooneliste poliitiliste kombinatsioonide tötiu? Paljud Valgele Majale ja Johnson! perekonnale lähedal
seisnud isikud olid arvamisel, et Johnson ei lepi vaikse erruminekuga vaid jääb Ühendriikide poliitilisel
näitelaval tegutsema mõjuvõimsa tegurina. Need isikud on siiski oma ennustustega märgist mööda lasknud,
kuna Johnson elab vaikselt Texases oma suures rantshos ning on ilmselt õnnelik oma tagasihoidliku j,i
muretu eluga.

Johnsoni praegused lähemad sõb
rad kinnitavad, et endine president.
kes veetis 31 aastat Washingtonis po
liitilise elu keerises Esindajatekoja
liikmena, senaatorina, senati ena-
muapartei juhina, ühendriikide ase
presidendina ja presidendina, on kao
tanud ilmselt huvi aktiivse poliitili
se tegevuse vastu.

Vanema riigimehena ja demok
raatliku partei ühe kandetalana
tuleb tal süski vahetevahel kõne
dega esineda, kuid ta teeb seda
rohkem kohusetundest kui huvist
poliitika vastu ning tõmbub pärast
esinemist taas tagasi oma talu vai
kusesse.
Käesoleval aastal tuleb tal siiski

kaasa teha kaks suuremat sündmust,
mis on tihedalt seotud tema nime
ja tema eluga. Nimelt toimub 22.
mail Austinis Texase ülikooli juu
res Lyndon B Johnsoni Presidential
Ltbrary ja Lyndon B. Johnson
Sehool of Public Affairs sisseõnnis

tamine. millest võtab osa 2400
ühendriikide juhtivat tegelast eesot
sas president Nixoniga.

Teiseks suursündmuseks on 800 le
heküljelise Lyndon Johnsoni mäles
tuste kogu esimese osa ilmumine.

ERL suurematest avalikkudest üri
tustest m.a. (dr, F. Luksepa ettekan-

Sovjet piirab
taas juutide
väljarändu
Kohe pärast N. Liidu 21-nda par

teikongressi lõppu on selgesti mär
gata, et vene võimud on taas ha
kanud suhtuma juutide väljarändu
restriktiivsemalt Enne kongressi,
ilmselt selleks, et vältida piinlikke
vahejuhtumeid, anti suhteliselt
kergekäeliselt väljasõiduviisasid.
Näiteks on juutide väljarännu pi

durdamist pärast kongressi lõppemist
saanud omal nahal tunda eriti tuge
valt juudid okupeeritud Lätis ja
Leedus. Riias näiteks koosneb juuti
de koloonia vähemalt 30 000 isikust.
Kui balti juutidele enne kongressi
anti võimude poolt, väljasoidutaotlus-
jele "poolikud vastused", siis nüüd
on nad saanud teate, et nende aval
dused on lõplikult tagasi lükatud.

Rattamatk
270 kilom.
Kaluritele korraldatakse 1.-7. au

gustini jalgrattamatk Karlstadist
Metsakoduse. Registreerimise täht
päevaks on 1. mai.

Start toimub Karlstadi peajaama
oea L aug, kell 13. Kavatsus on sõi
ta päevas viia tundi, umbes 45 km.
Mamsrtrut on järgmine: Karistad —
Kristinehamn Gullspång — Ska-
garvik — Briita -- Hova Svenvik
— Karlsborg — Mölltorp — Hjo —
Tidabolm - Metsakodu. Kokku 270
kuu Saabumisel algab maleva laager.
Oöbitniaed toimuvad toel telkides.

Raamat käsitab Lyndon Johnson:
tähtsamaid otsuseid ja probleeme te
ma presidendiks oleku ajal.

Endine president on vaatamata mõ
ningatele tervislikkudele häiretele
üldiselt heas vormis. Ta on paaril
korral haiglas olnud rinnus esineva
te valude pärast, kuid nendel häire
tel ei ole olnud tõsisemaid tagajärgi.

Ta juuksed on muutunud tundu
valt hallimaks ning ta kannab
neid praeguse moelaine kohaselt
pikkadena. Füüsiliselt hoiab ta en
nast heas vormis pideva ujumise
ga ning käib vahetevahel ka lähe
dal asuvas Fredricksburgis golfi
mängimas.
Suurema osa oma ajast pühendab

ta siiski oma rantshole, mis asub 60
miili lääne pool Austin’it. ilusal
veerlikult maastikul. Kuigi ümbrus
konna künkad ja karjamaad on pik
kade põudade tõttu sageli pruuniks
kõrbenud, ei oie Johnsoni suurtalu
karjamaadel kunagi märgata põua
jälgi. Suurepärane niisutussüsteem
hoolitseb selle eest, et ta talu karja
maad on alati sametiselt rohelised,
moodustades oma suurte põliste tam
mepuudega rõõmsa oaasi kõrbenud
looduse keskel.

ne, muusikaline õhtu, debattkoosolek
Rootsi riigipäeva valimiste puhul)
oli osavõtt väga elav ja näitas, et
vajadust sellelaadilise tegevuse järgi
tuntakse.

Peakoosolek leidis, et organisatsi
oon peab tulevikus, nagu varemalt
ki, suurt rõhku panema rahvuskaas
laste ja liikmete koondamisele, või
deldes eestlaskonnast võõrdumise ja
passiivseks jäämise tendentside vas
tu ja kasutades sellejuures eestkätt
klubilise tegevuse vorme. Selle kõr
val tuleb aga korraldada ka valikke
üritusi, mis on aktuaalse tähtsusega
ja millisel alal Liit on aastate jook
sul tõhusat tööd teinud. ERL rahali
ne aruanne, tasakaalus kr. 5.364:78.
ülejääk kr. 4.663:66, kinnitati ühed
häälel.

Järgnevatel vatimktd valiti ERL
esimeheks üksmeelselt tagasi N.
Metslov, kes eelmisel aastal oli
ajapuuduse tõttu omalt kohalt ta
gasi astunud. Liidu uude juhatus
se, kes jaotas omavahel ametid.va-
liti: Karl Talpak ja Roman Väli —
abiesimehed, E. Krõll ja E. Kuiv
— klubivanemad, A. Käo ja A.
Suiirna — laekurid, V. NAiris ja
E. Tammert — kirjatoimetajad, E.
Pank ja \. Kuil — majandusala
korraldajad, pr. E. Metslov — klu
bi perenaine ja B. Ustav ning G.
Jerem — ametita jubatusliikmed.
Juhatusiiikmete asemikkudeks va
liti V. Puhm ja II. Kolk.
ERL revisjonikomisjon valiti koos

seisus: H_ Grüner, M. Ojala ja F.
ahlberg, asemikud P. Taimre ja pr.
M. Püss. Programraikomitee kujunes
koosseisus: V. Nairis, prd. E.M. Hal-
lap ja A. NilssoiwVren, li. Väli ja
H. Kolk.

Organisatsiooni nai.skoinitees.se va
lis peakoosolek prd. M. Ainbros
kokkukutauja. B.M. Hallap, Dr. A.
Viita. A. Nilsson-Aren, I- Käo, E.
Grüner, H. Ponk, S. Kull, A. Laas,
H. Truus. K. Velliste, H. Krõll. II.
Suuraa, E. Linkvest,, A. Taimre, A.
Reinas, H. Laviste ja F. Vihmar.

Peakoosolekut juhatas N. Metslov
ja protokollis V. Nairis.

Lyndon Johnson oli hea poliitik,
kuid kõrvuti sellega ka suurepärane
ärimees, kes lahkus Valgest Majast
miljonärina. Temale kuuluvaid maa
alasid Texases arvestatakse 13 000
aakrile ning lisaks suurtele maao
manditele kontrollib ta majandusli
kult seitset panka ning temale kuu
luvad Texas Broadcasting Company,
mis hõlmab raadio- ja televisiooni-
saatejaamade ahelikku ning John
son City Foundation.

Asjatundjad hindavad, et Lyndon
Johnsoni varandused võivad ula
tuda 7 miljonilt dollarilt kuni 28
miljoni dollarile. Tema ärikaasla
sed mainivad, et Johnson ei ole
enam huvitatud äri tegemisest ja
raha kogumisest ning müüs hilju
ti maha ühe panga ja ühe väikse
ma rantsho.
Endise presidendi abid mainivad,

et Johnson on lõpetanud suurema
osa tööst oma memuaaride esimese
osa komplekteerimisel. Mälestuste
kirjapanekul on teda tõhusalt abis
tanud tema omaaegne välispoliitiline
nõuandja Walt W. Rostov, kes tegut
seb praegu professorina Texase üli
kooli juures. Suurema osa oma kir
jatööst sooritab Johnson oma rantsho
eluhoone kabinetis, kuid üks kord nä
dalas siirdub ta .Austinisse Federal
Buildingusse, kus tal on ametlik bü
roo ja vajalik ametkond, kelle üle
valpidamiseks valitsus maksab 80 000
doolarit aastas.

Lyndon Johnson! memuaarid il
muvad kahes osas ning nendest
saadavat sissetulekut hinnatakse 1 ..i
miljonile dollarile.
Saadud summad lähevad Lyndon

B Johnsoni Public Affairs Founda-
tioiTile, mis rajati Johnsoni nimeli
se raamatukogu toetamiseks. Jaohn-
soni raamatukogus on ligemale 31
miljonit lehekülge dokumente ning
seal on helilindile jäädvustatud
Johnsoni poliitiline karjäär, mida
valgustavad tema sõbrad ja vaenla
sed.

Kui Johnson lõpetab oma memuaa
ride kirjutamise, siis esineb ta tõe
näoliselt mõningates ülikoolides loen
gutega. Samuti on arvata, et ta kõ
neleb mõningatel demokraatliku par
tei rahakogumise lõunasöökidel ja
kõnekoosolekutel, kuid hoiab eemale
aktiivsest poliitikast, üks tema lä
hematest sõpradest mainib, et Lyn
don Johnson on leidnud endale vää
rika elustiili pärast pingutavaid
presidendi-aastaid ning kavatseb sel
les stiilis oma elu jätkata.

Venelased
aitasid USA-d
Kuuba-kriisis
WASHINGTON — USA Keskluu-

re — CIA — direktor Richard
Helms kõneles USA ajalehetoime
tajate ühingu koosolekul, kus ta
m.h. avaldas, et USA sai IS62.a.
Kuuba raketikrfisi ajal väärtuslik
ku informatsiooni võrdlemisi kõr
getel kohtadel olevatelt N. Liidu
kodanikelt, kes seda tehes panid
iseendi julgeoleku kaalule.
Ta keeldus andmast selle kohta lä

hemaid andmeid, kuid rõhutas, et
CIA tegevus on äärmiselt oluline
USA heaolule tänapäeva ohtlikus
maailmas Helms, kellele see oli esi
meseks avalikuks sõnavõtuks pärast
196õ.a„ mil ta sai CIA direktoriks,
puudutas ka küsimust, kas CIA võib
sekkuda ka USA sisemise julgeoleku
küsimustesse. Ta võttis omaks, et vii
mane cm põhiliselt FBI ülesanne ja
CIA tegevusse kuulub välisluure,
kuid rõhutas, et CIA kavatseb ka
edaspidi koguda informatsiooni USA
kodanikelt, kui see vajalikuks osu
tub.

ERL organitesse valiti
uusi juhtivaid inimesi

Eesti Rahvusliku Liidu peakoosolekul, mis toimus Lesti Majas, aru
tati elavalt organisatsiooni sonist ja tulevast tegevust ning võeti ette
täiendusi ja muudatusi Liidu Juhtivates organites. ERL tegevuse aru
andest nähtus» et tegevus oli elav ja edukas m.a. esimesel poolel, kuid
tagasihoidlikumaks jäänud järgneval poolaastal ja talveperiodii, olene
des sisemistest ümberkorraldustest jne.

Lyndon Johnson oma rantsho produktiga — väikese sigu-
dtkuga.

15 INIMRÖÖVI
uus poliitiline
SURVETEHNIKA

Alates 1968. aasta 28 augustist kasutatakse diplomaatide röövimist po
liitilise sunni- ja survevahendina Vastav kroonika Lääne-Saksa
ajakirjas "Stern" (nr. 12 — 1971) näitab, et sellest ajast peale kusti
tänaseni toimus juha 13 röövi. Neist * Brasilia», 4 Uruguais, 3. Gua
temalas, 2 Kanadas, 1 Dominikaani vabariigis (Haiiti saarel) ja I
1 Hispaanias. Ainult esimene rööv — Guatemalas — ebaõnnestus. Oma
esimeseks ohvriks valisid Guatemala revolutsionäärsed sissid (organi
satsioon FAR) USA saadiku John Gordon Meini. Tulevahetusel sissi
de ja saadiku ihukaitse vahel mõrvati John Gordon Mein.
Teiseks ohvriks valis Guatemala

FAR (6. märtsil 1970) USA tööatas-
hee Guatemalas Sean M. Holly. Pä
rast kahepäevast viibimist sisside
võimuses, vabastati ta kahe polii
tilise vahialuse vastu. Kolmandana
rööviti Guatemalas (31. märtsil 1970)
Saksa saadik Karl von Spreti. Orga
nisatsioon FAR nõudis 22 poliitilise
vahialuse vabastamist. Et valitsus

jättis selle nõude täitmata, mõrvasid
sissid Karl von Spreti,

Brasiilias teostati esimene diplo-
madi rööv 4. septembril 1969. Ohv

riks valiti USA saadik Brasiilias
Charles Elbrick. Röövimise teostas
organisatsioon ALN (Aktsioon Nat

sionaalseks Vabastamiseks). ALN
nõudis 15 vahialuse vabastamist. Et
valitsus täitis selle ELN nõude, pää
ses Elbrick juba nelja päeva pärast
tagasi vabadusse.

Teise ohvrina röövis ALN li. märt
sil 1970 Jaapani peakonsuli Sao Pau

ku Nobua Okuchi. Ka Okuchi va
banes pärast nelja päeva möödumist
5 poliitilise vahialuse vabastami
se tõttu. Kolmanda ohvrina röövis
ALN Lääne-Saksa saadiku Brasii

lias Ehrenfried von Hollebeni. Kuus
päeva pärast röövimist vabanes Hol-
leben 40 poliitilise vahialuse vabas
tamise tulemusena.

Neljandaks ohvriks valis Brasiilia
ALN Shveitsi saadiku Brasiilias

Giovanni Bueheri, kes viibis röövi
jate võimuses 40 päeva. Ta vabaduse
taastamiseks vabastas Brasiilia va
litsus 70 poliitilist vahialust.

Uruguais alustati diplomaatide
röövimist 31. juulil 1970. Röövimisi
teostava organisatsioonina esineb
MLN (Rahvuslik Vabastusliikumi

ne). Esimeseks ohvriks valit. Brasii
lia konsul Montevideos Aloysio
Dias Gomide, kes viibis röövijate
valduses 206 päeva. Siis vabastati
ta lunaraha (250 000 dollaril vastu.
Selle summa tasus röövitu naine.

Samal päeval kui Comide .rööviti
ka USA politseinõunik Montevideos
Dan Mitrione. Kümme päeva pärast
röövimist Mitrione mõrvati. Kolmas
Uruguai sisside (tupamaros) o hver
oli USA pöllumajandusekspert
Montevideos Claude Fly. Ta vabas
tati 208 päeva pärast röövimist ta
halva tervisliku olukorra pärast.
Kuid neljas ohver ■— Briti saadik
Uruguais Geofirey Jackson viibib
ikka veel sisside võimuses. Ta röö
viti 8. jaanuaril 1971.

Dominikaani vabariigis rööviti 24
märtsil 1970 USA lennuväe atashee
Santo Dn mi ogas Donald Crowley.
Röövimise teostas.1 * * * 5 * * * * * oli organisatsioon

FRN (rahvuslikud revolutsiooni sõ
jajõud). Kaks päeva pärast röövi
mist, kui vabastati 19 poliitilist va
hialust, pääses ka Crowley vabadus
se.

Kanadas rööviti 5. oktoobril 1970
Briti kaubandusatashee Montrealis
James Gross ja 10. oktoobril 1970 Bri
ti kaubandusatashee Montrealis Ja
mes Cross ja 10. oktoobril 1970 Que-
beeki provintsi tööminister Pierre
Laporte. Röövimised teostas Quebec-
ki provintsi vabastamisrinne (FLQ).
Laporte mõrvati ja James Cross va
banes siis (parast 59 päevast van
gistust), kui röövijad lubati vabalt
lahkuda Kanadast Kuubasse.

Hispaanias röövb-d il. detsembril
1970! baskid (organisatsioon "Vaba
Baskimaa" ehk ETA) Lääne-Saksa
konsuli San Sebastianis Eugen Bei-
hli. Pärast 24-päevast vangipõlve va
bastasid baskid Beihli ilma vastu

tasuta.

Diplomaatide röövimised põhjus
tasid seni neli mõrva. Et neid röövi
misi kasutatakse väljapresssirai*-
teks, siis suudeti nende kaudu ra
hastada kokku 151 poliitilist vahia
lust. Kõige eelistatavamad pantvan
gid on USA ja Lääne,Saksa diplo
maadid. Röövimised toimuvad diplo
maatide kaitsele vaatamata. Et see
loob ebakindla olukorra ja et röövid
on muutunud juba tavaks, siis keh
tib diplomaatide kohta juba isegi see
küsimus: kes on järgmine?

Ohvriterikas
Vietnami
sõda USA-Ie
SAIGON — Pärast Vicinami-sõja

alustamist suuremas skaalas umbes
aastal 1961, on USA kaotanud lan
genute näol 45 (100 sõdurit — üks
teist tuhat rohkem kui Korea sõjas
ja 8513 vähem kui Esimeses maa
ilmasõjas.

Peale langenute on veel 9 439 meest
surnud muudel põhjustel, näitefe
haigustesse jne. Haavatute arv 4»
298 000.

Yietcong ja Pöhja-Vietnam on a®a
ameeriklaste arvestuste kohaselt kao
tanud surnutena ligemale kolmvee
rand miljonit meest sama ajaperioo
di vältel.
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Laevalt deserteerunu
viidi tagasi N. Liitu

ISRIGIITON (EPL) — Dr. N. Solovjev. kes U.a. 5. veebruaril koos
oma kaaslase ins. V. Štahovskiga cleserteerus N. Liidu laevalt ’A'ovo-
moskovsk" ja pöördus seejärel Austraalia võimude poole a&üülhsgu*?
nõudmisega, on kohaliku ajakirjanduse teatel otsustanud. hoolimata
saadud asüüüöigusest, pöörduda NXiiru tagasi.
Tagasipöördumise asjaolud vi oie r.enad saa:Aor.r.o.sr, y.Xivg:

küllalt selged. On vaid kuulda, et r dtises-
Solovjevi peidupaigas Sydneys
külastanud üks N. Liidu ametn.b
Canberrast ja andnud talle edasi kir
in abikaasalt, kes jäi lastega raud
eesriide taha. Pärast seda sõitis ta
koos V. Stahovskiga Canberrasse ja
saabus sealt 16. aprillil Ansett-iennu-
kil kahe N. Liidu saatkonna sekre

täri saatel Melbourne’i, olles teel
Singapuri.

N. Liidu, saatkonnast teatati aja
kirjanikele. et N. Solovjev vöib-olla
viiakse lennukil Sydneysse ja aseta
takse seal N. Liidu laeva ”Shota Rus-
iavelr' pardale. Milline variant vas
tab toele, selgub vahest hiljem.

Mis puutub Solovjev! kaaslasse
Stahovskisse, siis olevat ta telefonee-
rinud oma endisse peidupaika Syd
neys ja teatanud, et ta olevat pöge-

miKs hüppasPöh,
Sydneys ara vene laevalt, *ei>vat
kuuldavasti selle*, et laeva viibides
Adelaide!* olnud tal kokkupõrge
laeva politrukiga kommunismivas
tase kirjanduse pärast, mis saabu
nud tema nimel kohaliku vene pa-
gulasorganisatsiooni poolt. Sellist
kirjandust saadetakse igale NXii-
du laevale, mis külastab ükskõik
millist sadamat Austraalias.
Politruk olevat ähvardanud teda

mainitud kirjanduse saamise pärast
tõsiste konsekventsidega laeva saa
bumisel N. Liitu. Selle ähvarduse
ajel ta deserteerunudki laevalt nii
pea, kui see Sydney sadamasse jõu
dis.

L.T.

Paljud on pahandanud J.J. Winck-
elmanni peale, et ta on loonud oma
piiinvalge teooriaga väärarusaamise
antiikaja kunstist. Valged raarmor-
kujud ja -sambad, koopiad antiikaja
kunsti maailmast, levisid Euroopas
ja lõid illusiooni valgest Kreekast.
Eksponaadid Londoni, Pariisi ning
Stockholmi muuseumides aitavad
kaasa valge Kreeka müüdi püsimi
seks turistide keskel. Endise Suur-
Kreeka külastamisel ei muutu see
arusaamine nimetamisväärselt. Ai-

! i nult kunsti eriteadlane võib avada
turisti silmi antiikaja nägemiseks.
Marmorvalge Kreeka kaob ja aseme
le astub värviline, algul veel hele,
siis aga järk-jargult ikka tumedam
või koguni mustjas antiikaeg. Ilmses
ti oli Napoleoni vend Lueien Bona-
parte (1775-1840) pimestatud valgest
antiikajast, kui ta a. 1828 tegi Itaa
lias kreeka vaaside väljakaevamisel
korralduse, et kõik mustad vaasid
tulevad puruks lüüa. Tal polnud ai
mugi. et ta nõndaviisi hävitas ctrus-
kide kunstivarasid.

Kes oh siis Winckelmann, kes pi
mestas Euroopat oma püm-valge an-

| tnkmaailma pildiga? Johann Winck-
] elmann (J717-I7CS) oli saksa arheo-
| loog ia kunstiuurija, keda peetakse
, klapilise arheoloogia rajajaks ning
koguni kunstiarengu mõjutajaks. Al
gul tõotas ta Saksamaal Dresdeni la
bidal ja hiljem Itaalias, peamiselt
Roomas, kus ta oli kardinal Albani
raamatukoguhoidja. Kuulsaks on ta
saanud oma töödega klassilise kuns
ti uurimuste alalt (Geschichte der
Kunst des Altertums, 1764). Itaalias
se pääsemiseks vahetas ta usku. Nii
pääses ta oma eesmärgile. Töötas vä
simatult. Võitles vaga paljude ras
kustega. Aastal 176 8mörvati ta oma
töölaua taga. Saksa kirjanik G. E.
Lessing (1729-1781) tähendas tema
surma puhul, et ta oleks meeleldi
ohverdanud paar aastat enda elust
Winckelmann! heaks. Ka Goethe
(1749-1832) oli Winekehnannist vai
mustatud, Sitsiilias viibides oli just

Kremli surve
põgenike
kättesaamiseks

NEW YORK (VES) — Leedu va
bastamisvõitluse peakomitee [ Vl.i •
KAS) esimees dr. Valiunas, külas
tas ka Ankarat, Venest põgenenud
isa ja poeg Brazinskaste päästmi
seks. seletas iagasijöudmisel, et põ
genikud ootavad oma saatuses ot
sust erakorteris Istanbulis. Br, Va-
liunasel läks korda nende kaitse
asja anda tuntud Türgi advokaadi,
endise kohtuministri Celal Yardi-
inici kätesse.
Tal oli võimalus ka pikemalt kõ

nelda mõlema põgenikuga, kelledest
isa 4G- ja poeg 15-aastane. Neist isa
on kinnitanud, et ka praegu on N.
Venes kõige kergem saada "sõitu Si
berisse."’ Ka tema on olnud Siberis,
olles sinna saadetud 1947.a. Ta pää
senud õnneks tagasi Leedusse 3 a.
hiljem. Brazinskas on kõnelnud ma
sendavast elust Leedus helilindile,
mis raadios üle antud. Ta on hästi
teadlik, et kui ta kord veel satuks
Vene võimude kätte, tuleb eluga te
ha lõpuarved.

N. Vene on Türgi valitsusel nende
"riigipea” Podgornöi allkirjaga
saatnud mitu nõudmist. Kreml on nii
huvitatud Brazinskaste kättesaami
sest, et ta on mängu pannud kõik,
mis vähegi võimalik.

Dr. Vnliunas märgib veel, te tema
muljele järele ja kõnelusis Türgi as
jatundjatega, on olukord niisugune,
et tttrklasist on 90 kuni 95 protsenti
Brazinskase poolt.

Leedulastelt nõuab nende kahe va
badust valinu kaitse suuri kulutusi.
Neist saadakse ült- sellega, et pide
valt laekub Brazinskaste kaitsmise
toetamiseks leedulastelt summasid
kogu maailmast. -

Eesti koorilaul elab
ja areneb Austraalias

ADELAIDE (EPL) — Aprillikuu 10. päeval toimus Adelaide"! Eesti
Majas suure huviga oodatud eesti meeskoori kontsert, kus esinesfö
Melbourne'ist küllusüitnud meeskoor ”Eesti Meestelaulu Selts Melbour-
ne’is” ja Adelaide’! Eesti Meeskoor, jloiiiserti täiendas ema esinemisega
ka äsjaasutatud Melbourne’! naiskartett ”Neljakesi”.

Winckelrnanni töö tema taskus reisi
juhina. Eriti oli tal sellest suur alu
Itaalias kunsti uurimisel.

Huvi marmormaailma vastu oli
äratatud. Reisijate ja reisikirjelduste
arv kasvas Arusaamisi ja nõuandeid
oli palju, kuid autoriteetseks kuju
nes seisukoht: "Topi Goethe ühte
taskusse ja Winckelmann teise, et sa
ei satuks eksiarvamisele oma otsus
tustes". Nii ka tehti. Tagasi tulles
aga tooli suveniiridena kaasa skulp
tuure, reljeefe, sambaid ja isegi
templeid. Need, kes hiljaks jäid, pi
did leppima koopiatega, kipsvalandi-
te ja piltidega. Nii kasvasid Euroo
pa muuseumide kogud leiumaade
kultuurilise vaesustumise arvel,Soo
vid näha mõnda kuulsat orginaali,
siis külasta lihtsalt vastavaid muu
seume Pariisis, Londonis, Kopenhaa
gen is või mujal. Varem ka Berliinis,
kus võis imetleda näiteks Pergamoni
altarit.

Tartu ülikooli juures asuv Klassi
kalise Muinasteaduse Muuseum (asu
tatud a. 1803) pidi leppima antiik-
skulptuuride, -reljeefide ja portreede
kipsvalanditega, millede arv on prae
gu ligi nelisada. Muuseumi asutajaks
oli klassikalise filoloogia, kirjanduse
ja kunstiajaloo professor K. Morgen-
stern (1770-1852). Olgu siinkohal mai
nitud mõned kipsvalandid seoses mi
nu artiklitega, mis varem on ilmu
nud Eesti Päevalehes. Nii näiteks on
seal Sitsiilia Selinuse templi talasti-
ku katteplaadid (metoobid), mis ku
jutavad kreeka kangelaste vägitegu
sid. ühel neist on kujutatud juma
lanna Äthena, kes kaitseb muinas-
kangeiast Perseust, kui see tapab
mütoloogilist naiskoletist Meduusi,

Soome sala
viinad ning
Eesti, kultuur
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EMSM koor esines oma dirigendi
pr. Ausma Tavese juhatusel, kes on
rahvuselt lätlanna, kuid on abielus
eestlasega ja valdab eeskujulikult
eesti keelt. Kaks laulu esitati soom
lasest kooriliikme J. Laitala juhatu
sel. (Melbourne’! eesti meeskooril on
kolm soomlasest liiget, kes soome
koori puudumisel on ühinenud eesti
meeskooriga).

Kontserdi kavas oli ka Austraa
lia eesti heliloojate uudisloomin
gut. Nii tulid ettekandmisele A.
Taimre ”Mets”, E. Rajaloo ”Kodu
maa” ja L. Härmi kantaat ”Sün
nimaale”.
EMSM meeskoor kandis ette pr.

Tavese juhatusel Fr. Saebelmanni
”Kaunimad laulud”, A. Kapi ”Kui
lõpeb suvepäeva viimne vine", R.
Pätsi "Sööge, langud, jooge, langud!”
A. Taimre ”Metsa” ja T. Vettiku
”Mõista, mõista”. J. Laitala juhatusel
esitati EMSM meeskoori poolt F.
Paciuse ”Suomen laulu” (meil tun
tud "Eesti lauluna") ja E. Eajaloo
"Kodumaa”.

Mõlema dirigendi juhatusel näitas
koor suurepärast laulutaset ja kutsus
esile vaimustatud aplausi, mistõttu
kõik laulud tulid kordamisele.

Kontserdi esimene osa lõppes ko
haliku bassi U. Pajuviidiku esinemi
sega, kes pr. L. Palmi klaverisaatel
laulis ühe laulu Kalmani operetist
”Tsirlsusprintsess” ja Meelise aaria
V. Kapi ooperist ”Tyimbitu”.

Kontserdi teine osa algas naiskvar-
teti ”Neljakesi” esinemisega. Kvarte
ti heatasemeline laul oli elamusi

pakkuv. Olgu lisatud, et kvarteti lii
ge pr. M. Taimre on Melbourne’)
Eesti ühingu ”Kodu” naiskoori juht,
pr. A. Taves EMSM meeskoori juht
ja kaks lauljat — pr. J. Mõisa ja
J. Haller — on Melbourne-! Eesti
ühingu naiskoori solistid.

Kvarteti poolt kanti ette eesti rah
vaviis ”Kannel”, P. Tammeveski
”Unistus” ja V. Ojakääru ”Mängi.pil-
limees!”.

Eriti kõrgpunkti jõudis kontsert
pärast nnisk varU-U esinemist, kui
lavale kogunesid mõlema meeskoo
ri liikmed, moodustades üsna võim
sa ühendkoori, mis esitas L. Här
mi juhatusel K. Türnpu ”Mu Ees
timaa”, E. Võrgu ”Tervltuslaulu”
ja Härmi enda ”Sünnimaale”. Pr.
Pavase juhatusel laulis ühendkoor
A. Lätte ”Pilvedele”, J. Sinuni
”Oma saare” (kus solistina esines
bass J. Metsala) ja C. Kreegi ”Ma
kõndisin vainul.
Kõik laulud tulid vaimustatud pu

bliku soovil kordamisele. Kontserdi
lõppedes leidis aset bankett, mille
korraldas kutsutud külalistele ning
külakosti toojaile Adelaide’» Eesti
Meeskoor,

• ”llus-Aafrika vabariik” kuulu
tati neegritest separatistide poolt
välja Mississippi osariigis lloltoni
väikelinna lähedal asuvas 20 aakri
suuruses farmis. Lisaks sellele sü
damikule lubavad neegrid iile või
ta Mississippi, Louisiana, Alabama,
Georgia ja lüuna-Karoliina osarii
gid.
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juures selle pildi Tuglasest,
voetud tema kodus Nõmmel
1965.

Soome keeles on sõna ”kultuuri
käsitu” — anekdootlik, eelistatavalt
tõestisündinud lugu kellestki kul
tuuritegelasest. Ühe kena sellise
loo äsja surnud Friedebert Tugla
sest jutustas hiljuti ajakiri Suomen
Kuvalehti.
Kui Tuglas a. 1932 taas saabus Soo

me suvepuhkust veetma, oli seal hil
juti ära kaotatud pikemat aega
kehtinud alkoholi müümise keelu
seadus. ”Oi-oi, miks te ometi selle
keeluseaduse pikali lükkasite?” oh
kas Tuglas naerusui oma soome tut
tavatele. ”Kuidas eesti kirjanikud ja
kunstnikud nüüd enam hakkama
saavad? Nälga sureme me kõik”. Ja
ta seletas, et Eestis kirjanike ning
kunstnike abirahad tulevad riikliku
piiritusemonopoli ülejääkidest, kus
juures suuremateks ostjateks on just
olnud mustal börsil hangeldavad
soome piiriluskuningad. Valitses nii
siis selge seos soome salaviina ja
eesti kultuuri õitsengu vahel!

Eesti kultuurkapital jäi aga teata
vasti siiski elujõuliseks ka pärast: a.
1932 alkohollpoUitilist murrangut
Soomes. Kuid mõne aja eest nõudis
Suomen Kuvalehti oma juhtkirjas —
küll Eesti eeskujule vihjamata —, et
viinamonopoli ALKO tohutusuurtest
ülejääkidest ka hakataks soome kul
tuuri toetama.

Muuseumi vanimaks väljapanekuks
kreeka kunstist on tohutu reljeef lo
ridega Miikeene linnavärava kohalt,
Valandi transportimisel Tartu saa
nud see laevaõnnetuse tõttu Peipsi
järve vees kannatada. Ei puudu ka
gigandi kuju Pergamoni Zeusi altari
suurelt friisilt, mille originaal asub
Berliinis, Nii mõndagi on seal Atee
na linna Akropoliselt. Näitena olgu
toodud Ereehteioni templi naiskuju,
mille originaal asub Londonis. Temp
li omapära seisab ju selles, et sam
maste asemel on seal kuus naiskuju
(karüatiidi), kes kannavad katust.

Nendest näidetest jätkub. Viiks pi
kale kõigi nende kipsvalandite loet
elu. Ainult niipalju olgu veel nime
tatud, et seal on Laokooni grupp,
mis kujutab Trooja presstrit Laokoo-

koos oma kahe pojaga madude
haardes; Pinnutömbaja, Milo Venus
(originaal Pariisi Louvreri muuseu
mis); lendav võidujumalanna Nike
sandaali sidumas; Knidose Demeter,
mille originaal asub Londonis, kuju
tab põllunduse Ja maaviljakuse ju
malannat, kes leinab taga oma röö
vitud tütart. Sitsiilias on see müüt
eriti kohalikustatud.

Tartu ülikoolis õppides ja neid val
geid kipsvalandeid nähes olin veen
dunud valgest antiikajast. Aga see
ei olnud ainult minu arvamus. Sei
sukoht oli päris üldine. Mul on tun
ne, et veel praegugi ollakse veendu
nud marmorvalgest Kreekast. Kuns
timaailmas on üldiselt valitsemas
teine seisukoht. Võttis kaua aega,ku
ni äkki paljude silmad avanesid
hoopis teistsuguse Kreeka nägemi
seks; marmorkujud, sambad ja temp
lid olid värvitud! Marmorvalge Kree
ka kadus ja asemele tuli värviline
antiikaeg. Aluse sellele muudatusele
pani ühe naise marmorkuju avastus
Ateena Akropolises. Kujul oli näha
punast, rohelist, sinist ja kollast vär
vi. Peagi avastati terve rida teisigi
vänritud kujusid. Sensatsiooniks oli:
Kreeka kujud olid värvitud! Uudi
seks ei olnud ainult kujude punased
huuled, vaid ka kalliskividest silmad
ja muudki kunstlikult juurelisatut.
Nii kadus Winckelmanni piimvalge
antiikaeg. Nüüd ei toimunud mitte
ainult kunsti arusaamises muudatus,
vaid ka antiikaja inimese hindami
ses. Idealiseeritud jumalate ja ini
meste heledate värvide asemele tu
lid tumedad.

Tänapäeval on püütud kogu seda
värvide efekti kunstilikult suuren
dada Kui omal ajal (a. 1825) saksa
arhitekt Hittorf Sitsiilias avastas, et
Selinuse tempel oli värvitud, siis
nüüd kasutatakse paljude templite,
reljeefide ja kujude esiletõstmiseks
värvilisi elektritulesid. Efekt on
muidugi saavutatud, õhtupimeduses

irvide rikkus üsna mõjuv. Aga
päevavalgel avaneb tõesus ja see on
veelgi mõjuvam. Värvilise marmori
kõrval on külluses valget marmorit
Vaatamata sellele, kas sul on Goethe
ja Winckelmann taskus, jääb pilk sa
geli peatuma marmorvalge kreeka
kunstivaradele. Marmortänavatel vii
bides on turistil ainus mure: kõik

päikese säras liiasti valge. Silm
otsib rahustavamaid värve. Ja seda-

on külluses.

Juan Peron
tagasi koju?
Argentiina endine president Ju

an Peron, kes on 16 aastat elanud
eksiilis Hispaanias, valmistab arva
tavasti ette kodumaale tagasipöör
dumist.

Nimelt on Buenos Airesisse sõit
nud lähematele läbirääkimistele Pe-
roni isiklikud esindajad ja kontak
tid ekspresidendi ja Argentiina
praeguste ametlike esindajate vahel
on toimunud ka Madridis. Peroni
esindaja Paladino märgib, et ekspre
sidendi tagasipöördumine olevat täie
likult kooskõlas praeguse valitsuse
huvidega, kuna taoline menc-tlus
vöiks teha lõpu MMciukorrale.
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Lääne-Berliini tsentrum. Keskel Kaiser Wilhelm Gedachtmsldrche tornvare koos moodsa ki
rikuga.

Meresoidu-tehnika uued alused
Ilmastikubüroo juhib meremehi

Moodne tehnika ja uued aparaadid ilmastiku tingimuste uurimiseks on muutnud viimaste aastate jooksul
tunduvalt meresõidu tehnikat. New Yorgis on rajatud grupi viiunud meteoroloogide algatusel ettevõte, mis
kannal) nime Weather Routing, Inc. ja annab pidevalt iimastikuteateid laevaühingutcle ja kapteniele, kes seda
teenindust soovivad. Asjatundjad märgivad, et need ajad, mil laevakapten ise määras oma kursi ookeanide üle
tamise!, on nüüd möödunud ja kogu laevaliiklus läheb iile uuele tehnoloogiale.
Kui näiteks tänapäeval iaev hak

kab sõitma Hõng Kongist Panama
kanali, siis saab kapten raadio teel
juhiseid, mis võimaldavad tal üle
tada Vaikse ookeani 19 päevaga. Kui
tal aga neid raadio juhiseid ei ole
ning ta sõidab oma seniseid mere
sõidu kogemusi kasutades, siis võib
seo sõit tal aega võtta 21 päeva.

Mere meteoroloogia sai oma aren
guks suure tõukejõu 6, juunil 1944,
mil kindral Eisenhower määras oma
invasiooniaja meteoroloogide ennus
tuste ja kalkulatsioonide järgi.

Pärast seda on see ala pidevalt
jõudsate sammudega arenenud,
kusjuures kasutamisele on võetud
uusi tehnilisi vahendeid ja mood
said aparaate.
Liitunud Rahvaste Organisatsioo

ni juurde rajati varsti pärast selle
asutamist Maailma Meteoroloogiline
organisatsioon, mille ülesandeks on
koguda üle kogu maailma meteoro
loogilisi andmeid ning neid iga kuue
tunni järel edasi läkitada. See tee
nindus on niivõrd olulise tähenduse
ga, et isegi N. Liit ja Puna-Hiina
matsid selles sektoris maha oma po
liitilised vaenukirved ning alustasid
koostööd kapitalistlike riikidega.

Instrumentidega varustatud ohu
pallid ja kõrgel lendavad lennukid
annavad pidevalt meteoroloogilisi
andmeid suurtest kõrgustest.

Fotod ja raadlorapordid Tirose ja
Nimbuse nimelistelt maakera satel
liitidelt täiendavad seda pilti ning
annavad kogu maakera ilmastikust
täieliku ülevaate.
See oli umbes 15 aastat tagasi kui

Teise maailmasõja ajal ühendriikide
mereväes Vaikses ookeanis teeninud
meteoroloog William Kaeialc otsustas
laevade informeerimiseks rajada eri
lise ilmateadete teeninduse. Oma
teadmiste täiendamiseks lõpetas ta
New Yorgi ülikooli meteoroloogia ja
okeanograafia alal ning saavutas hil
jem ka magistrikraadi. Vaatamata
nendele pöhjlaikkudele ettevalmis
tustele ei tahtnud vanad merekarud
tenia nõuannetest esialgu midagi
kuulda ning tal oli suuri raskusi
oma ettevõtte käiku rakendamisel.
William Kaciak valis nüüd teise tak
tika ja võttis kontakti laevaiihingu-
tega, kelle korraldustele kaptenid
peavad alluma.

Uks Atlandil opereeriv laeva-
üiiing sooritas kohe praktilise kat-

■ *e ja lasi kahel oma laeval, mis
aih! varustatud sama tugevate ma

sinatega, ühel ajal Inglise kana
list väljuda ja üle Atlandi New
Yorki sõita.
Üks kaptenitest oli noorem ja li

beraalsem mees ja järgnes Kaciaki
nõuannetele, kuna teist laeva juhtis
vana merekaru, kes oli kindel oma
võimetele ja teadmistele. Vana kap
ten sattus tugevate risttuulte küüsi
ning jõudis neli päeva hiljem New
Yorki kui tema võistleja. Laeva-
ühing arvestas välja, et laeva merel-
olek maksab 5000 dollarit päevas ja
seega oli kahju 20.000 dollarit. Asi oli
otsustatud Kaciaki büroo kasuks.

Tänapäeval kalkuleeritakse, et lae
va edasijõudmisele on kõige suure
maks takistuseks suur lainetus ning
isegi kõige moodsam laev ei ole suu
teline sõitma lainete rüpes täiskiiru
sega. Kaciaki ettevõtte ülesandeks
jäi nüüd andmeid koguda luulesuun
dade, nende tugevuse ja pidevuse
kohta ning selle järgi kindlaks mää
rata lainetuse kõrgust ja ulatust tea
tud vetes. Kaciak asus oma abiliste
ga tööle ning töötas välja süsteemi,
mis võimaldab lainete kõrguse tea
tud piirkondades kindlaks määrata
kahe nädala peale ette. Selle süstee
mi alusel oli büroo suuteline andma
laevale sellist kursi, mis võimaldas
neil valida sihtkohale jõudmiseks
kõige vaiksemad ja ohutumad veed.

Laevaühingud on selle teenindu
se tähtsusest aru saanud ja praegu
sõidab Westtaer Routing'! jahtimi
sel keskmiselt igas kuus sada lae
va.
Kui Kaciakilt küsiti, miks laeva

ühingud ei või ise sellist teenindust
rakendada, siis vastas ta, et ilmasti
ku ettemääramiseks pikema aja pea
le ette ja nii suures ulatuses on va
ja vastavaid aparaate ja instrumente
ning sellele lisaks suure vilumusega
ja kogemusega meteorolooge, kes os
kavad saadud informatsiooni alusel
õigeid järeldusi teha.

Kaciak mainis, ei ta on proovinud
oma andmeid läbi töötada ka elek
tronarvuti abil, kuid see ei ole and
nud soovitud tulemusi. Ta mainib,et
laevadele õige informatsiooni andmi
ne ei ole mitte ainult, teadus, vaid
ka kunst. Soodsa kursi määritlcmiscl
ei tule arvesse võtta mitte ainult il
mastikutingimused, vaid isegi kapte
ni iseloom, laevalaadung jne. Eriti
oluline on soodsa marsruudi välja
valimine, kui laevalael on sellised
kallid esemed, nagu vedurid, luksus-
jahid jne.

Berliin umbusaldab
W. Brandti poliitikat

BONN — Kantsler Willy Brands! suur viilbpaliitilme projekt — lähen**
däda Lääne-Saksamaad N. Liidule, — on sattunud Lääne-Berliini ja
Lääne-Saksamaa elanikkonna tugevale vastupanule. Eriti võitlevad
Brandti ideede vastu Lääne-Berliini elanikud, kellede hoiak avaldus sil
matorkavalt hiljuti Lääne-Berliini parlamendivalimistel, kus Willy
Brandti sotsialistide partei kaotas kaheksa kohta ning temaga oposit
sioonis olevad kristlik-demokraadi^ võitsid juurde seitse kohta.
Willy Brandti koostööpoliitika ve

nelastega ja teiste kommunistlikkude
riikidega baseerub Moskva kontses
sioonidele Lääne-Berliini küsimuses.

Kui Moskva ei ole valmis Berliini
küsimuses teatud järeldamist tegema
ning Berliini viivatel teedel liikluse
häirimisest loobuma, siis ei ole
Brandtil mingisuguseid väljavaateid
N. Liiduga ja Poolaga sõlmitud koos
töölepingute ratifitseerimiseks Bonni
parlamendis.
Lääneriikide diplomaadid on Ber

liini olukorra normaliseerimiseks pi
danud venelastega möödunud aasta
kestel 15 koosolekut, kuid need ei ole
andnud loodetud tulemusi. Kugi li
gemale 6<H).ÖöO-le Lääne-Berliini ela
nikel on Ida-Berliinis lähedasi su
gulasi, et ole kommunistid valmis
tegema mingisuguseid järelandmisi,
et kergendada nende sugulaste vahe
list perekondlikku läbikäimist.

Väga oluliseks küsimuseks on

ka Luüne-Bcrliintle takistamatute
kontaktide pidamine Laane Saksa
maaga, kuna Berliin elab impordist
ja ekspordist.
Lääneriigid taotlevad vaba juurde

pääsu garanteerimist Berliinile, kuid
venelased ei ole valmis neid kontses
sioone andma ning viimsael ajal on
läänest Berliini saabuvaid autokolon-
ne sageli tundide viisi autoteede kin
ni peetud ning liiklust häiritud.

Lääne-Berliin on säilitanud oma
iseseisvuse ja stabiilsuse ainult Lää-
ne-Saksamaa massiivse toetuse tule
musena, kuna Bonni Valitsus on vii
mase 20 aasta jooksul Berliinile and
nud toetust ligemale 20 miljoni dol
lari suuruses summas.

Kuna Lääne-Berliln kannatab
noorte tööliste puuduse all, siis on
viimaste aastate jooksul sinna sis
se toodud Türgist ja Jugoslaaviast
töölisi, kellede
70.ÖÖ9-U*.

koguarv ulatab

Weather Houting Ine. tegeleb ka
reisilaevadega ning siin on vastu
tus veelgi suurem, kuna kaupade
asemel on tegemist inimeludega.

Eriti kasutavad ettevõtte nõuan
deid Kariibi meres liikuvad lõbusõi
dulaevad, mis võivad kergesti, sattu
da keeristormide küüsi. Viimase or

kaanide perioodi ajal kavatses üks
lõbusõidulaeva 300 reisijaga pardal
Miami ilmateate põhjal kursi muuta,
mis oleks reisi nelja päeva võrra pi
kendanud, kuid Weather Routing’il
olid paremad andmed ja ennustu
sed ning ta soovitas laeval hoida se
nist kursi, kalkuleerides, et orkaan
seda ei puuduta^ Weather Houtingul

õigus ja laev saabus takistama
tult ja tormist puutumatult sadamas

se.

Kuna Weather Routing’! informat -
ioon on globaalne, siis toimub ka

tema teenindus kogu maakera ulatu
ses. Nii näiteks võib esitada sellise
juhuse, kus üks Malaisia sadamas
seisev merele siirduv õli puurimis-
parv ootab Weather Routingu infor
matsiooni sobiva ilma kohta.

Puksiiri kapten vajab Indoneesia
rannikule sõiduks neli päeva rahu
likku merd, kuna tormi tulekul
võib ta kallis puurimisparv kõige
täiega põhja minna.
Või näiteks pöörab büroo poole mõ

ne HoUywoodi filmiühingu direktor,
kes tahab soita oma filmimeeskonna-
;a Jamaikale. et teha seal kahe päe

va kestel päikesepaistelise ilmaga
älisvötteid.
Weather Routing’1 edu on toonud

talle ka juba kaks võistlejat — üks
Ühendriikide läänerannikul ja teine
Euroopas. Kuid William Kaciak ei
lase end sellest heidutada ning ar
vad, et ka sellel alal on küllalt ruu
mi vöitluseks-

* VE)

Huntkoer
TIMMINS — Timminsi liii) (ilal

lasti möödunud nädalal maha hüb
riid lm nt. mis Imalus 6S kg ja on
suurim soni kohatud hunt Ontarios
külgi argade vältel. Snur elukas
— korra ja hundi ristsngutus — la
hati lõksuga ja lasil siis maha.
Ta ohvriks oli Timminšsi niirkon

nas varem langenud vähemalt ühek
sa koera ja' kaks lehma. Seniseks re-
kordsuurusega hundiks Ontarios oli
üks, mis lasti James Bay lähedal.

Noorte kaitsetahe
tunduvalt väiksem

Rootslaste riigikaitselahe on viimase aasta jooksul tunduvalt kahane
nud, näitab opiniooniuuriminc, mille pani (oime lii. dr. Törnquist psü-
holoogiiises kaitsekomisjonis. Eriti markantne on defaitism vanuse
grupis 25—29. Tulemused on niivõrd tugevalt erinevad eelmisest uuri
musest, et dr. Tümquist suhtub neisse teatud umbusaldusega.
Nii näiteks oli vanusegrupis 25— | muutumatu. Küsimusele, kas Rootsit

29 kaitsetahtelisi möödunud aastal 80
protsenti, tänavu kõigest 68, kuna
vastavad arvud vanusegrupis 30—39
on 85, vastavalt 73 protsenti. Kõr
gema hariduse saanute hulgas leidus
kaitsetahtelisi 63 protsenti, kahe aas
ta eest 77.

Totaalselt aga leiti siiski, et roots
laste riigikaitse tahe on viimas
te aastate jooksul olnud enamvähem

Kirvemees
lõhkus
Rolls-Royce
GENF — Shveitsi politsei arre

teeris ühe 43-aastase poola põgeni
ku, kes lohkus kirvega luksusauto
sid Genfi autodenättuseL
Ta tabati ühe Rolls Royceä lõhku

miselt ja põhjendas küsitlemisel:
”See pole õiglane, et mõni mees mak
sab 17 000 dollarit auto eest samal
ajal kui poliitilised põgenikud ela
vad viletsuses”.

tuleks kaitsta ka siis, kui tulemused
oleksid kahtlased, vastas 1968 aastal
73 protsenti jaatavalt, 15 protsenti
eitavalt, kuna 12 ei omanud kindlat
seisukohta. Vastavad arvud 1969 aas
ta sügisel olid 75, 14 ja 10.

Kogemused on näidanud, et rah
va kaitsetahe tõuseb siis, kui esineb
ohtlikke välispoliitilisi kriise. Näi
teks oldi riigikaitsest Tshehhi inva
siooni ajal palju rohkem huvitatud
kui muidu.

Vähem kai
maailmas
ROOMA — Ühendatud Rail väsi e

Toidu- ja Põllumajandusorganisat
siooni andmetel vähenes maailma
kalasaak 19C9. a. esmakordselt vii
mase 25 aasta vältel ja oli 2 prot
senti kasinam kui aasta varem.
150 riigi saagi kogusumma oli 51

miljonit tormi. Sinna ei - ole aga
juurde arvatud kommunistlikku Hii
nat, Pöhja-Koreat ega Fõhja-Viet-
nami.

Ira Löfvander & Co AB
Snrbrunusgalaii 29, 113 48 Stockholm

Tel. 32 21 40

För leverans i SSSR finnes ett begränsat antal bilar av

»ärket "Moskvitsch 412 IE" (ny modell), totalpris kr. 14.036:-

sanit ”Zaporozhetz ZAZ 906’', totalpris kr. 9.251:—

OBS! Gäller endast l.o.m. den 11 juni 1971

NYTT: lianddrlvnn stickmaskiner, totalpris kr. 436:15,

bredd 888 mm. nålanlal 175 st., vikt 8 kg. ■



fCc,(:r,GpäevG<‘, 5, moi! 1971

Tunnustus Toronto
Eesti Meeskoorile

Toronto Eesü Meeskoori harjutu* ei Eesti Majas viibis tuntud kana
da dirigent Victor Feldbrill, kes on Toronto ülikooli muusikafakultee-
iYi dirigentide klassi juhataja ning Karl Ancreli abi Toronto Sympho
ny puldil.

TV ilgelt avatavas Ontario Plaee'i t.-:e jr..;; -yy
y^iviiihu kontsertsaalis Forumis an
nab Toronto Symphony eeloleval su-
yta sümfooniakontserte. Selle * » t N ^Šcfiia muusikaliseks juhiks ja diri- t|“ ^ , ' r VH ' 1
jgendiks on Victor Feldbrill. Oma l:'* »
'Iha' i kujundamisel on dirigent Feld- **"'** H ^
$Hüt otsustanud rakendada ka laulu
koore.

Tiuua külaskäik Eesti Majja sattus
£ni->(’skoon 20. aastapäeva kontserdi
’feripea[)roovile ja oli kantud soovist
^õhemalt tutvuneda ka eestlaste
'Sim^koonga. Feldhrilli tähelepanu

h meeskoorile oli toonud TEM’i
lüljutme Ontario provintsi esinda-
■$\u<l Winnipegi kontsertmatk, Toron-
t< f olk Arts Council ning Ontario
jC.mial Federation. Viimase üle-onta-
-inohse ulatusega Kanada muusikalise
4D’ -natsiooni juhatuse liige on ka
kuuldavasti TES’i ja TEM'i koorijuht
komon Toi.

Meeskoor võttis n imeka külalise
Vastu laulumeheliku soojuse ja ap-
Hausiga ning umbes poole tunni jook
su:! lauldi Feldbrillile rida eesti lau-
J{• Votfiku, Aavo. Tobrolutsu, Karin-
cli ]s Toi loomingust. Ära kuulati ka
Giuai “Uus isamaa".

Lahkudes irinas Victor Feldbrill
Lordi ning avaldas kiitust briljant
ne meeskoorilaulu puhul.
Laulumeestele, kes oma 20. tege-

V ru-i:U tähistava kontserdi lävel
.■Seisid, saul Victor Feldhrilli mees
koori harjutusele tulemise faktist ju-

Roman Toi, Toronto Eesti
Meeskoori dirigent.

ha enne vastutusrikas! Massey Halli
kontserti tubli annuse röömu ja ra
huldust oma laulutöö vaeva tasuna,
seda enam, et see tuli otse kanada
muusika ühiskonnast.

I lalmstadi raamatukogu
eestikeelne kirjandus

I-älsenuil ajal on Halmsfndi linnaraamatukogust võimalik laenutada
ku eestikeelseid raamatuid, esialgu küll vithesearviiliselt, kuid hiljem
loodetavasti suuremas valikus. Esimeste eestikeelsete raamatutena on
raamatukogu saanud annetusena ”Eesti muusika ajaloo*’ kaks köidet.
Eestikeelsele raamatule juurdeost oleneb aga nüüd suurel määral eest
lastest endist.

Mula rohkem Lemuajmd ja mula
guurein nõudmine, seda kergem on
■Vmniahk juhtida raamatukogu juha
ta , i rdudpanu e.^tikeel-eto inama-
tid- '» ijadnsele Ailnliipitanu on
ps ue inuti nende vajadust selgitada,
piud esialgu mouvcenti vasnipidisl:
Eestlased olevat elanud Rootsis juba
Ui: kaua. et nad valdavat küUalda-
.pN Hiohi keelt, seega puudub vaja
dus- eestikeelsete raamatute järele,

.ijtaamatukogusse ostetakse aga järje-
'Jtmulalt raamatuid kõikvõimalikes
.-.IDute sisserändajate keeltes, siis löp-
Viks kulu et miks mitte ka eestlastele
Võimaldada omakeelsete raamatute
.:3uu miM, mis soodustab ju ligipää
su oma rahvuslikule kultuurile.

Vanematele inimestele on emakeel
ne raamat meeldivaks seltsiliseks ük
sinduse tundidel, noortele aga vaja
lik -'makceise kirjanduse ja selle ai-
tu ' kuga tutvumiseks, võimaldades

fÜlulMSi ka rikastada eesti keele sõna -
•va j '

Raadio on ju ammu oma aja ära
elan
tiik!.

id. Praegu on TV see türann ja
ot.or. kes valitseb meie kodu-
Se.lle ühekülgne ja tihti väga
i a v t u s 1 i k kava uim n s t a b m e i e
-et erksust ja vürsti oleme muu-

"kultuur
äked olum-

millele
linu-lt

hallis ja varjundite

K" v v.iiik ee-tikeeFfcte raamatute
fosas rn Halmstadi raamatukogus esi-
.füg1- virke, on võimalik tellida eesti-
tjcerhx:d raamatuid kohaliku raama-
dtuk ' "u kaudu teistest raamatukogu
dest. kus neid leidub üsnagi rohkesti.

eat mr.-ukogus leidub rohkesti kaif.es keeltes <rootsi, saksa, inglisei
4&ei'i‘nelist kirjandust kui ka tÖI-
fleeid eesti kirjandusest (Gaüit, A.
|Kst?cs). Allakirjutanu on püüdnud
jjrieTkoostada nimestiku, mille pal-
^urui:mIseks pr. Anne Jansen on lu
banud oma lahket kaasabi ja seda

o.lek» .sus võimalik tutvumiseks saa-

Laenutamine on, nagu kõik kind
lasti teavad, raamatukogust täiesti
tasuta. Juhul, kui soovitakse täien
davat informatsiooni raamatukogu
ja raamatute kohta, on allakirjutanu
alati haameelega valmis seda võima
lust mooda andma.

Näidates laenutamisega huvi eesti
kirjanduse, kui meie rahvusliku kul-
tuunalüka vastu, õigustame ka tema
olemasolu raamatukogus. Tahaksin
siinkohal tanuga mainida Halmstadi
linnaraamatukogu juhataja prl.
Kerstin JonssoiVi kui ka bibliote
kaaride häätahtlikku suhtumist eesti
raamatule.

LINDA YANAAVS

Wickman
Hiinasse

Hooisi tööstusminister VVickman
sõidab septembris Koimnumsthkku
Hiinasse. Kutse väljastas Puna-Hii-
na valitsus, kusjuures Wiekmani
uruni ikuks eesmärgiks on sealse
majanduseluga l u!\ umine.

VVickmaniga sõidab Hiinasse kaasa
suurem delegatsioon töõstusmmistee-
riumist. Rootsi minister tahab eriti
põhjalikult uurida seda majanduslik
ku arengut, mis Puna-Himas on aset
leidnud pärast kultuurirevolutsiooni.
Tõenäoliselt aga võib külastust vaa
delda ka eelseisva tööstusnäituse
tausta.1., mis leiab aset Pekingis tule
val kevadel

q UMa ja Sven Kerstile sündis Sü-
(i^rliiljes 23. aprillil esimese lapse
na poe*;.

EPL ristsõna nr. 10

Paremale: 1 muusikariist 4 ausa 8
naise nimi 10 orgaaniline värvaine il
nii kirub Gotlandi elanik 13 palli
mäng hobuseseljast 15 noot 16 töö
tasu 17 lüh. nimi (sobib mehe kui
ka naisele ) 19 kuulus Taani koomik
tummfilmi ajast 20 tantsuorkestri
juht iseseisvas Eestis 22 tänav
(prants. kd 23 ameeriklase nimetus
välismaal 26 kõiges 2 Tteadeteagen-
fuur Eestis 29 juustulinn Hollandis
30 jonn 32 pealinn Euroopas 33 ravim
soolte desinfitseerimiseks 34 kahe-
peaksus valeikkus 35 vastumeene.

Alla: 1 joon 2 alaväärtusliku, väeti
3 notsu ”mamma” 5 arter 6 lendur
1 ainus 9 saksak. artikkel 10 vanusel
12 linn Kanadas 14 kohtu lõplik sei
sukoht 16 Rootsi peaminister 18 pü
ha (itaalia k. lüh. pühakule) 19 ke
haosa 21 ruttama jooksma 22 küla

STOCKHOLM
Filatelistide klubiöhtii

toimub neljapäeval, 6. mail kell 13.30
vanas Eesti Majas, Regeringsgat. 24.
Kõik margi, raha ja eksliibriste Kor
jajad on teretulnud.

-JUHATUS
GÖTEBORG

Algkooli kevadpidu
Göteborgi Eesti Algkooli tavakoha

ne kevadpidu koos emadepäeva tä
histamisega toimub reedel, 7. mail
algusega kell 19. Gamlestadi rahva
majas, Brahcgatan 11.

Kavas emadepäeva-köne õp. Karl
Kool. Sönalis-muusikalisi ettekan
deid kooli õpilastelt Näidend ”Lible
lööb jälle kella” lO. Lutsu ”Kevade”
I järgi koostatud). Kaastegevad V ja
VI kl õpilased. Näidend "Ühel suve
päeval”. Kaastegevad nooremate
klasside õpilased. Einelaud.

Teretulemast!

STOCKHOLM
UKP Rootsi Komi tee

Üldkogu koosolek
Ülemaailmsete Eesti Päevade Root

si Komitee Üldkogu koosolek toimub
laupäeval 8. maü kell 11.39 Eesti
Majas, Regenngsg. 24-11. Stockhol-

Päevakorras on Rootsi Komitee
statuudi kinnitamine, esimehe, abi-
esimehe ja juhatuse lõplik valimine,
informatsioon Rootsi Komitee seni
sest tegevusest. Lend Läände toim
konna ülevaade ühislendudest ja
noupidamistest USA ja Kanada esin
dajatega. Kirjalikud kutsed on saa
detud kõigile seni aktsioonist osavõt
nud organisatsioonidele. Koosolekule
palutakse ilmuda ba kõigi nende or
ganisatsioonide esindajaid, kes seni
oma esindajaid üldkogusse veel saat
nud ei ole. Inform. teL 113116.

LF.KTi HI TTI UIU KOONDIS

Rakvere lähedal 24 lollakas 24 ise-
pärande, võõrastav 27 privaat 28 sa
ma, mis 17 paremale 30 on see, kes
lubadust ei murra 31 looma kehaosa

LAHENDUS 9:
Paremale: 1 sõrmus 5 Paide 9 prees

1G sa 11 soe 12 anda 13 saar 15 luu
16 paater 18 Kain 19 Eos 20 aru 21
ettur 23 Roman 24 Mut 25 ema 26
avar 28 sa 30 udarad 32 Pau ,31
Ebro 35 samm 36 Leo 37 kaabu 38
Enno 39 sanitar.

Alla: 2 spaleer 2 õrnus 3 redu
MEA 5 paat 6 is 7 Don 8 Eeva 10
saan 13 sai 14 reetur 16 paun 17 rott
18 kraade 20 ammu 21 emad 22 Ream
mur 26 Arras 27 vao 23 samba 29
kole 31 abi 32 paat 33 PEN 35 sai.

Valimised
Meremeeste
Unionis
Eesti Meremeeste Union! liikmes

konna esinduse — Union! Nõukogu
— praeguse koosseisu volitused lõ
pevad 1971. Selletõttu on unioni
juhatus otsustanud välja kuuluta
da uue Nõukogu valimised. Tea
daande kohselt, mis laevadele ja
liikmetele välja saadetud, palutak
se üles seada kandidaate nõukogu
liikmete kohtadele ja nende nimed
unionilc teatavaks teha kilmemalt
31. maiks.

Kandidaatide arv ei ole piiratud ja
nende esitamisöigus on igal unioni-
lükmeh Nõukogusse valib liikmes
kond üldiste kirjalikkude valimiste
teel 15 liiget ja 10 asemikku. Pohl
kirja kohaselt ei saa Nõukogusse va
lida ega kandidaadiks esitada isikuid,
kes pole Eesti Meremeeste Unioni
liikmed või kes oma teenistusvahe-
korra tõttu alluvad unioni juhatuse
le.

Kandidaatide esitamise tähtaja lõp
pemisel saadetakse valimissedelid
kandiaatkle nimekirja ja valnnisju-
histega välja kõigile liikmetele ninj
tehakse teatavaks valimiste loputab
taeg. Valimised kestavad mitu kuud,
et kõigil liikmetel, vahemaadest ole
nemata, oleks võimalik neist takista
matult osa võtta.

[&,■maieateid
Londonis. Kanndas suri 11. apr. Fe

lix Jiiks, siiad. 25. veebr. 1911 Pärnus.
Hiiumaal suri Maria Meiusi, sünd.

27. dets. 1881» Hiiumaa!.

Tallinnas suri 2. apr. Benita Naeris,
n-na Ara, sünd, 19. mail 1914 Tal
linnas.

Poole rohkem
raha Jaapani
riigikaitsele

Jaapani uus riigikaitse eelarve
kahekordistab sõjaliste jõudude
jaoks kasutatavaid summasidtKait-
seplaanis pannakse ette, et riigi
kaitsele kulutatakse lähema viie
aasta jooksul kokku 72 miljardit
krooni.

Uue, Jaapani neljanda riigikaitse
viisaastaku eelarve peab heaks tun
nistama peaminister Sato, enne kui
see läheb parlamenti lõplikule aru
tusele. Pole aga mingit kahtlust, et
plaan läheb kõikidest instantsidest
takistamatult läbi.

”Türgi kurdid
plaanitsevad
üldist mässu’

ANKARA — Türgi kohtuminister
Ismail Arar märgib, et mä&suolit
riigi idaosas asuvate kurdide seas
on suur, mistõttu on ka täi osti
õigustatud valitsuse poolt kehtesta
tud sõjalised keeluseadused just
selles piirkonnas. Ta lisas juurde,
et luureandmeil on kurdidel julm
määratud kindlaks riigilipp ja ko
guni kirjamargid, mis tuleksid
kasutusele nende iseseisvas riigis.
Türgi kurde ja nende iseseisvuspar-

teid KIP-d juhib Mustata Barzam.
kes ühtlasi on Ita Iraagi kurdide
juht. Peale selle on türklased kind
laks teinud, et kurdid on saanud
sõjalist varustust, arvatavasti Siiü-
riast. Tegemist on moodsate, tshehhi
päritoluga relvadega.

Türgis paikneb umbes 3 miljonit
kurdi, kelle nõudmised kaugeleula
tuvaks autonoomiaks või iseseisvu
seks on muutunud tugevamaks pä
rast seda kui Iraagi kurdidele anti
taolised õigused möödunud aasta
märtsis. Seda tehti pärast aastapik-
kuseid sissilahinguid, kusjuures Iraa
gi valitsusväed peaaegu alati olid de
fensiivis.

Ankaras märgitakse, et kurdide au-
tonoomianöudlusi toetavad ja ässita
vad rahvast üles kommunistid, kes
loomulikult tegutsevad oma huvklea
rohkem kui neil kurdide vastu huvi.
on. Eesmärgiks on Türgi nõrgestamine
seespöolt ja üldine umbusalduse kül
vamine, paralleelselt sellega ka Nato
idapoolseima liitlase paralüseerimine.

Taanlased
leidsid naftat

Taanlased on katsepuurimistel
Põhjamere mandrilavas, täpsel*
Lääne-Saksa piiril leidnud toornaf
tat ja gaasi. Naftaleid asub umbes
140 meetri paksuses lubjaldhis ja
proovipumpamised näitasid, et puu-
rauls annab umbes 350 tonni ööpäe
vas.

See vastab vähemalt teoreetiliselt
umbes 130 000 tonnile toornaftale aas
tas, kuid praegu veel ei teata kui
võrd rikkalik leid tegelikult on. Igal
juhul peavad taanlased tulemusi
headeks ja oletavad, et samast piir
konnast õnnestub avastada uusi naf-
taallikaid. Nafta on suhteliselt, hea
kvaliteediga ja selle väävlisisaldavus
on üsna madal. Erikaal au 0,85, kus
juures võrdluseks võib nimetada, et
bensiinil on see 0,74 ning raskel küt
teõlil 0,95. õieti asub leid Lääne-
Saksa territooriumil ,kuid pärast pik
ki ja keerulisi läbirääkimisi said
taanlased õiguse vedada oma piiri
mandrilaval nii, et moodustustus
sopp lõunasse. Just säält leitigi naf
tat.

• Riigi humanistliku uiirimisa
nõukogu jagas toetusi humanist it
kuks ja teoloogiliseks uurimistege
vuseks kokku 3.249 979 krooni. 14S
toetusesaaja hulgas an kunstiaja
loo professor Siea Karlini;.
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STOCKHOLM
Stockholmi Eesli Fotoklubi

Stockholmi Eesti Fotoklubi järje
kordne kokkutulek toimub neljapäe
val, 6. mail Eesti Majas algusega
kell 19. Kavas on I. Saarne reisu-
pildid Teneriffast ja mujalt. Kõik
fötöhuvilised on teretulnud.

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Uue aastakümne künniselt kõigile,
kes mind nii üllatavalt ja siiralt mee
les pidasid, — minu südamlik aitäh!

Kristjan Meikop
STOCKHOLM

Tänuavaldus
Tänan kõiki organisatsione, sõpru,

tuttavaid, kes mind Õnnitlesid kingi
tuste, lillede ja tervitustega minu
GÖ-ndal sünnipäeval! Eriline tänu or
ganisatsioonide esindajaile ja teiste
le, kes isiklikult mu kodu külasta
sid ja andsid sellega sünnipäevale
isikliku läheduse,

Leo Karupää

žeimaieateid

Oma aastapäeva). 5. mail mäles
tame lahkunud kaasvilistlast

Nella
Ende-Roman’i

Alla TörvandÜt
Regina

Lüdig-KüngÜ

TALLINNA UNNA I (III)
TÜTARLASTE GÜMNAASIUMI

VILISTLASED

t
Armas ema. vanaeana ja vana

vanaema

Ida Maria
Kaljuste
* 4.6.1889 Eestis

t 25.4.1971 Stockholmis

Ixv:riived kurbuses

POEG ABIKAASAGA
POJAPOEG
pcrckonnairn

SUGULASED
Eestis

SUGULASED ja SÕBRAD
Rootsis

Matusetalitus toimub teisipäe
va], 18. mail. kell 13 Vüslberga

kalmistul.

Stseen Ao Vaksi näidendist ”Külaline maailmaruumist'’.

Noorte teatrietendus
iilerootsiliste
Noortepäevade pilluti
Ülerootsilistel Noortepäevadel etendatakse Stockholmi Eesti Algkoo

li Noorteteatri poolt Ao Yaksi põneva sisuline ja ja lõbus tänapäeva
muinasjutt ”Külaline maailmaruumist”, kahes vaatuses (viies pildis).
Etendus toimub pühapäeval, 23. mail algusega kell 13 Skanstull! Güm
naasiumis, Bohusgatsn 24.

Kuigi läinud aasta Stockholmi Ees
ti Algkooli kevadpeol sai ”Külaline
maailmaruumist” heakskiidu osali
seks täismaja -pribliku poolt, on
siiski pooltel Stockholmi eesti noor
tel seesuur ja vigureid täis lavas
tus nägemata. Samuti on see näge
mata nendel teiste linnade ja kes
kuste noortel, kes tulevad Noorte
päevade külalistena Stockholmi. Sel
lepärast tuleb uus ”Esietendus”.

Vahepeal on ju palju selle mui-
nasjutt-näidendi väikesi näitlejaid
suureks kasvanud, osa on kooli lö-

t
Armast sõpra

Julius Pragi
t 13.4.1971 Kaplinnas

jTbÖ iessiü vöd

SILVIA ja ARNO
KLAASSEN

lastega

t
Unustamata armart ema ja öde

Aima Wöidumaa’d
* 23.9.1901

i 23.4.1971

mälestavad sügavas leinas

LAPSED
perekondadega

VEND
perekonnaga

petanud jne. Seetõttu on ka üle poo
le tegelasperest uus ning muudatu
si on ka täiskasvanud osaliste poo
lel. Peaosalistest on Inku (külaline
maailmaruumist) ja Lutta (tema uus
sõber maa peal) endised, keda ke
hastavad Katrin Vallas ja Peeter
Paljak. Lutta ema mängib Siiri Krii
sa, Onu Viilipit Ago Pärtel. Naabri-
tädi Elo Rähn ja konstaabel Purki
Madis Gering.

Tantsud ja liikumise on seadnud
Anne-Mari Honn-Asker. laulud ja
saate Harri Kiisk. Heli- ja muusi
kaefektide kujundajaks on Madis
Gering, kostüümid on Lydia Viidas-
Tiitsolt ja dekoratsioonid Roman Vä-
lilt Näitejuhiks on Ao Vaks ja te
ma abideks Epp Lohk-Sundström ja
Leini Mälk. Pealeselle on hulk teh
nilisi abilisi noorte ridadest.

£emoieateid
Torontos suri 19. apr. Marie Küt-

tim, n-na Mätlik, sünd. 21. veebr.
1873 Lihulas.

Jüri Noor
70-aastane
8. mail tähistab Ltindis oma 70.

aasta sünnipäeva õigusteadlane
Jüri Noor, advokaat, end. E. V.
peaministri sekretär ja noorsoote-
gelasi.

Jüri Noor sündis Anija!, kus ta isa
oli taluomanikuks. Mahtra sõja ajal
sai perekond raskelt kannatada, mil
le tõttu talu müüdi ja koliti Tallinna,
kus isa ehitas Jakobsoni tänavale 3
suurt maja. Neljale lapsele taheti an
da paremat haridust ja tulevikku.
Jüri õppis algul vene kroonugüm
naasiumis, siis Westholmis ja lõpe
tas poeglaste Reaalkooli. Vabadussõ
jast voltis ta osa öppur-södurina
Tallinna kooliõpilaste pataljoni rida
des. Rahu ja Vabariigi saabudes jät
kas ta edasiõppimist Tartu ülikoo
lis, mille lõpetas õigusteadlasena.

; Siirdudes advokatuuri oli tema pat
rooniks vandeadvokaat Otto Pukk,
hiljem Riigivolikogu esimees* Töötas
seejärel Toompeal, E.V. peaminister
Kaarel Ecnpnlu sekretärina. Pääse
des punaste hirmuvalitsuse ajal
eemale, oli ta saksa okupatsioo
ni päevil eesti ehitusmaterjalide kes
kuse juriskonsuldiks kuni kodu
maalt. põgenemiseni 1944.

Iseseisvuse ajal voltis Jüri Noor
juhtivalt, osa noorte tegevusest, ol
les ülemaalise Eesti Koolinoorte
Ühenduse esimeheks. Samuti oli ta

Roosevelt andis...
Al mis lk. I

teda ning jätta Berliin isoleerituna
venelaste poolt okupeeritud iciri-
tooriumile.

Roosevelt naeris selle hoiatuse
peale üleolevalt ja märkis: ”.Mina
oskan ümber käia onu Jooga.”
1945> aasta algul protesteeris Ei

senhower uuesti president Roosevel-
ti ja peaminister ChurchiUi juures.
Ta toonitas, et lääneriikide üksu
sed asuvad Euroopas tugevatel po
sitsioonidel ning et Euroopa jagami
se plaanid lääneriikide ja Venemaa
vahel tulevad formuleerida alles pä
rast sõja lõppu. Kuld ka seekord ei
vöe-tud tema nõuandeid kuulda.

Mõned päevad hiljem veebruaris
Jaltas toimunud konverentsil leppi
sid Roosevelt, Stalin ja Churchi.il
kokku Euroopa jagamiseks. ”Ning
sellest momendist peale.” märkis
kindral Eisenhower. ”pidin ma oma
sõjaväe juhtimisel ja edasitungimi
sel arvestama nende plaanidega.”
Kindral mainis, ct ta tungis oma vä
gedega 240 km kaugemale itta. kui
see kokkuleppes ette oli nähtud ning
oli sunnitud hiljem oma väed tagasi
tõmbama.

Nüüd nõudis Churchill Eisenho-
werilt, et ta katsuks Roosevelt!
mõjutada ja jätta väed okupeeri
tud aladelt tagasi tõmbamata.
Kuid Eisenhower vastas Churchil-

lile, et tema ei saa siin enam mi
dagi teha, kuna Churchill ise koos
Stalini ja Rooseveltiga oli juba va
rem valmis teinud Euroopa jagami
se. kava. Eisenhower tõmbas oma
väed tagasi, kuid õnneks ei olnud
kolm suurt Taani suhtes teinud min
git otsust ja Eisenhower blokeeris
venelaste edasitungi Taani, paiguta
des tugevad üksused Lüübekisse.
”Ma ei andnud ära ühtegi jalatäit
maad vallutatud aladest kui mul pol
nud selleks käsku,” kinnitas Eisen
hower.

Eisenhower leidis, et lääneriigid

Loterii
Algus lk. I

reaalsed eeldused küllalt suured, et
kaasmaalaste soojema suhtumise
korral müügitagajärjed paranevad.
Neil põhjusil palub Esindus kõigi
vabatahtlike jõudude kaasabi niihäs
ti looside levitamiseks kui ka isik
likke tellimisi telefonil 08/67 70 53,
67 70 32 või 21 84 46. Kirjalikud pöör
dumised palutakse aadreseerida: Es
ternas Riksloiteri Fack 11, 100 52
Stockholm 29.

Jüri Noor
kaasas eesti skaudiliikumise rajami
sel Tallinnas ja selle esimesi juhti
vaid tegelasi.

Paguluses peatus ta algul Halsing-
borgis ja asub nüüd aastaid ülikoo
lilinnas Lundls koos oma abikaasa
ja tütrega. Akadeemiliselt kuulub ta
Eesti Üliõpilaste Seltsi, olles selle vi
listlaseks.

Juubilar on inimesena sõbralik ja
tasakaalukas ning tubli eestlane noo
rusliku välimuse ja hingega, mida
kinnitab ta kaunis perekonnanimi.
Teda õnnitlevad ta väärikal tähtpäe
val sõbrad ja akadeemilised seltsi-
vennad.

kahurid reetlikult oma Vii1 ’r-'' r701
mu.i Poolaga, andes suured KWa
slad venelastele ja ko-mpen-r- < .'-3
seda kaotust Saksamaa arveh "?•' ;e
kasutu,OP Olid 19-16. a.a.rto] suu n d
sõjalised jõud. m:da maailm kunagi
on Linnud.” nentis kindral ELonho-

"Meie. olime kindlasti olukorras,
kus meie oleksime võinud n oda
Õiglast käitumist Balti, Poola ja
Balkani rahvaste suhtes.”
Kindral Eisenhoweri poeg John

Eisenhower mainib oma raamntim e-t
ta ira tegi viimase katse oma uh de
rakendamiseks pärastsõjaaegse^ Eu
roopas 1945. aasta alul. Eisenhower
tegi kindral Walter Redeli Snr*h:le
ülesandeks, et. ta selgitaks Mekas
enne Jalta konverentsi toimunud
ChurchiUi ja Roosevelli vahelisel
nõupidamisel lääneliitlaste sõjajõu
dude suurt löögivõimsust ja kinni
taks. et lääneriikide jõud on võime
lised palju kaugemale itta tungima
kui selleks oli kokku leppinud Liit
laste Kontrollkomisjon.

Eisenhower lootis, et Churchill
ja Roosevelt viivitavad pärast
sõjaaegsete okupatsioonitsoouide
kindlaks määramisega ja ootavad
sellega kuni sõja lõpuni.
Smith ei saavutanud oma läbi

rääkimistel mingisuguseid tulemusi
ning Jaltas löödi Euroopa tsoonides
se jagamisele alla kummitempel. Sel
lel otsusel o.li oluline tähtsus ka
edaspidistele sõjalistele operatsiooni
dele.

Kõigi nende kontroversiaalsete ot
suste keskel oli siiski lääneriikide
juhtide hulgas üks mees, kees eelis
tas lääneriikide tungimist Berliini,
See oli Briti peaminister Winston
Churchill. Kui kindral Eisenhower
oli Jalta kokkuleppe kohaselt otsus
tanud oma vägedega peatuma jääda
Elbe aarde, siis pööras peaminister
Churchill tema poole kirjaga, milles
ta tõstis üles küsimuse, kas lääne
riikide söjajöududel on mõtet peatu
ma jääda Elbe äärde. Ta mainis, et
kui vaenlase vastupanu nõrgeneb,
siis tuleks Elbe ületada ja katsuda
tungida ida suunas nii kaugele kui
võimalik. Churchill leidis, et lääne
riikide edasitung on poliitiliselt olu
lise tähtsusega.

Lõpuks toonitas Churchill, et
Berliin ei ole siiski veel kaotanud
oma poliitilist ja sõjalist tähtsust.
Samal ajal saatis Churchill läkitu
se ka president Rooseveltile, mil
les ta väitis, et lääneriikide sõja
jõud peaksid tungima nii kaugele
itta kui võimalik ning kui neil on
võimalik vallutada Berliini, siis tu
leks see operatsioon kindlasti lõ
pule viia. Churchill katsed ei and
nud aga loodetud tulemusi, kuna
Roosevelt ei taganenud Jaltas an
tud lubadustest.
Berliini vallutamise seadis endale

eesmärgiks ka Ühendriikide kolman
da armee ülem kuulus soomuskind-
ral George S Fatton.

John Toland mainib oma raamatus
”The Last 100 Days”, et kindral Pat-
ton pöördus kindral Eisenhower!
poole 11. aprillil, 1945. aastal kate
goorilise nõudmisega: ”Parem on kui
meie Berliini vallutame — ja kiiresti.
Ja siis tungime edasi Oderi suunas/*

Kindral Paftou väitis, et ühend
riikide kindral Simpsoni armee oli
võimeline vallutama Berliini 48 tun
ni jooksul. John Toland’1 andmete
kohaselt küsis kindral Eisenhower
selle ettepaneku tegemisel kindral
Pattonilt: ”Kes seda tahaks?” mil
lele ta sai Pattonilt vastuse: ”.Ma
arvan, et ajalugu annab Sulle sel
lele küsimusele vastuse/’
Ajalugu on näidanud, et Berliini

langemisel venelaste kontrolli a/a
olid katastrofaalsed tagajärjed. Aja
loolastel aga ei ole ilmselt ikka veel
selge, kes tegi selle jämeda vea. et
Berliin jäi vene okupatsiooni piirkon
da.

SUVEMAJA
Uluni liihfdul väljaiiürida.

Tel. 88/64 63 56.

-O.V--
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Liig uhke eluks?
Vä«a erinevad arvamused võivad

valitseda selle üle: mis siis õieti on
ülim tugevus ja paendumatu kan
gus Kas vahest otsene toores jõud
ja võim ning vägi, äkkviha nagu
pikselöök, igakülgselt ettearvestav
kavalus, õelus, gruppikokkuhoid või
alaluski? Ei, tundub siiski, et tõeline
tugevus on näiline pehmus, elastne
nagu teras — ta paendub ega mur
du, terveneb-paraneb-täieneb, saab
uut jõudu ning lööb uuesti endise
terase-helgiga ootamatult vastu, tun
gib esile ning võidab lõppeks.

Too ülim jõud ja tugevus esildub
küll kannatuste vältimises nii kaua
kui see võimalik, kuid ka vaikses
helisemata risti-kannatamises, mis
tohiks olla inimlike võimete ülim
ja kõrgeim aste.

Nende ridade kirjutaja oli ülikoo
lil öö kõrval viie aasta vältel Eesti
Vabariigi ajal 1935-1910 ühe suure,
poolriikliku kindlustussütsi peakon-
uui-inspektoriks Tartus, eriülesan-
deis osakonnajuhataja Tartu linna
ja maakonna peale, piirkond, mis
haaras ligemale 1/5 kogu-Eesti ela
nikkonnast. Tolle viie aasta vältel
käis agentidena- instruktoritena või
kohalike esindajaina nii linnas kui
maal nende ridade kirjutaja orga
nisatsioonist läbi ligemale 6.000 meest
ja naist — suureni osa vaikese vai-
mutugevusega inimesi, kelledest pi
devate aktivistidena jäid pikemaks
ajaks püsima vaid ea. 500.

Kuid too viisssada oli ka harulda
selt lüögivöimeline "pataljon’’, val
mis nii kindlustusseltsi kui ka selle
inspektori huvides läbi minema tu
lest ja veest — tulemuseks oli meie
kindlustusseltsi erakorraliselt tugev
ekspandeerimine tollel majandusli
ku kõrgkonjunktuuri ajastul: uute
suurmajade ehitamine, aktsiate
omandamine, toetussummade jagami
ne nii riiklikeks kui ka häätege
va iks otstarbeiks jne. Vöib-olla vöiks
sellist teotsemist nüüdses vasakvaa-
tes nimetada 'kapitalistlikuks eksp
luatatsiooniks’’ ~ kuid 1930.-ndate
aastate lõpul oli ta igaljuhul üli
malt proodukstiivseks, kahtlematult
positiivseks ning ka ”eesrindlikuks"
ühiskonnavormiks.

Organisatoorselt allusid nende ri
dade kujutajale arvult 10—11 rajoo
ni Instr uktorit Tartu linnas ja maa
konnas — edukaimad ja löögivöime-
lisimad ogentidest-esindajaist. Pide
va, äärmiselt jöudurööviva koostöö-
vahekorra tõttu oli võimalik lähe
malt produktiivseks, kahtlematult
meeste tõelist olemust, nende nörku-
si-iugevusi ning "inirueste-rhurdmi-
sc" võtteid, s.t kuidas tuhandeid uusi
isikuid kindlustuse-idcele võita, teis
telt kindlustusseltsidelt kindlustus!
üle võtta jne.'

Olgu need read pühendatud ühele
edukamaist tippmeestega \uu organi
satsioonis 1936- 1939, Elva-Nöo rajoo
ni instruktorile Hermann Kaldmaa
le. Ta nimi oli muidugi eestistatud,
kuna ta isanimi oli olnud midagi
rootsipärast, ”-bergiga" lõpus. Too
isa oli plagu poegki, elukutselt king
sepp ning Eesti "punasel aastal” 1918/’
1 Soli vanamees hakanud aktiivseks
punaseks, sellena valgete poolt huk
ka mõistetud ning surmatud.

Kuid poja Hermanni juures ei ol
nud märgata mingit "punast" hoia
kut, vastupidi: ta kuulus rühmapää-
likuna kaitseliitu ning rö'öm oli nä
ha teda köieveo ankrumehena võit
mas Tartumaa malevkondade vaheli
sel võistlusel Vapramäel.

Äratasin Hermanni suapataldu kõp
simast ning olemast k indlustusselts
"Talu" kohapäälseks ebatähtsaks
agendiks. Aitasin teda võita üleriik
likku uuskindlustuste hankevoistlust
250 kroonise auhinnaga saeta! 1938
ning nurinate vältimiseks aitasin ka
mu nelja . edukamat rajooniinstruk-
toreist: Kastre-Vönriu Otsat, Otepää
rivaalitsevaid Taukarit-Siirakut ning
vist ka Jõgeva Mart Uusi tulla 2.-5.
esikohale. Muidugi saavutas m inu
f peaesindus” 1.000:— kroonise auhin
naga esikoha ka osakondade valuli
sel võistlusel.

Ei vöi unustada minust karerla-

maloomulisema ja ”tuffima” Her
mann Kaldma hääsüdamlikku kiin
dumust aja hellameelsust, näiteks
kord kevadisel lumelagunemise-ajal
tulles Kukelt mööda Unipiha muinas
linnust ringlevat teed oli kunagise
kindlusekraavi paisust üle maantee
murdnud tee lai ja umbes meetrisü
gavune veeoja. ”Ega midagi, inspek
toril tuleb ratsutada" sõnas Her
mann ning haaras mu linnamehe-
kalossitatud jalad oma turjale, suma
des ise püksirihmast saadik läbi
veeoja.

Kuid Hermanni suureks nõrkuseks
olid naised, eriti võõrad abielunai
sed. Meie laiemalt-ringlevad kind-
lustusretked kahjuks üha soodusta
sid taoliste uute "kergete" tutvuste
teket. Lõppes seirega, et ta võttis ühe
võrgutavalt -tüseda talunaise enda
juurde ning ajas oma ahtakse naise
minema. Kuid pärast mõnekuulist ar
muelu pöördus too talunaine tagasi
oma mehe ja laste juurde ning Her
mann jäeti üksinda. See oli juba liig
alandav mehe uhkele loomusele, ta
tõmbas pikemata revolvri ning haa-
. os end surmavalt.
Kuid enne seda oli too mu parim

instruktor minu jaoks suurde pruu
ni ümbrikusse sulgenud oma vii
mased surma-eelsed uus-kindlustu-
sed, kuuaruande ning raha — isegi
rohkem kui vaja, nii et saldo jäi
kindlustusseltsi kassas tema kasuks.
Ostsin selle eest sobiva pärja ta kal
mule. Kuid ei suutnud pidada pikka
hauakönet, ütlesin vaid: "See ülitu
gev, kuid hingelt õrn ning hell mees
oli mitte vaid kaastööline vaid ka
mu isiklik sõber. Kuid ta oli kah
juks liig uhke alandavaks eluks. Ol
gu Kõrgeim Kohtumõistja talle ar
muline!"

Hermanni ”portfell”, s.o. ta kindlus-
tus-vara langes ühele vabadussõja
kangelasele ja mõisasüdame omani
kule. See mees tuli hulgaliselt uute
suur-elukindlustustega Võrtsjärve
ida-aladelt veel pärast meie kind
lustusseltsi "surma”, s.o. ülevõtmist
kommunistlike okupantide poolt.
Hääd rahvuslikud eesti Taluinimesed
tahtsid oma viimaste rahade üleand
misega meile avaldada nagu oma
viimset tänu ja tunnustust.

Koolipidu Ja
emadepäev
Göteborgis
Göteborgi Eesti Algkooli tradit

siooniline kevadpidu toimub käeso
leva nädala reedel, 7. mail Gam-
Iestadeni Medborgarhusis. Pdu al
gab öp. Karl Kooli palvuse ja sõ
navõtuga, mis on pühendatud pea
miselt emadele, kuna kevadpeoga
tähistatakse ühtlasi eesti emade
päeva. Emadele on pühendatud ka
osa õpilaste ettekandeid. Samuti
toimub emade austamine lilledega
ja ”Ema südame” laulmisega.
Edasi jätkub kava., mis seekord on

väga rikkalik ja vahelduv, õpilaste
sönalis- muusikaliste ettekannetega.
Kavas on veel kaks näidendit, üks
nendest. ”Ühel kaunil suvepäeval'’,
esitatakse nooremate klasside õpilas
te poolt õpetaja Maria Suure juha
tusel. Selle näidendi tegelased on nii
metskui ka koduloomad — tallest
hundini. Aga olulist osa etendab ka
''tegelane” Tigu oma majakesega.

Teise näidendi, kolmepildilise ”Lib
le lööb jälle kella”, etendavad V ja
VI kl. õpilased. Selle on koostanud
Arvi Moor Oskar Lutsu populaarse
noorsooraamati! ”Kevade” I järgi.
Tuntud tegelased Joosep Toots, Ar
no Tali, Tõnisson, kellamees Lible,
Raja Teele j.t on kaastegevad. Näi
dendi lavastab koolijuhataja Eero
Tarjus, kes kehastab ühtlasi kooli
õpetajat Lauri. Nagu varem — nii
kuulub ka seekord kevadpeo juure
einelaud kodutehtud küpsiste ja koh-

HtTsžjVÄÜFr
# Aprillikuu 27-ndal laulatati
KootsI Gustafkirikus Kopenhaage
ni Ain Suigusaar ja Agnete Lun
din, mõlemad Huddingenist.

B Jordaaniast leiti VI—V aastatu
handest e. Kr. pärinev kivitahvel,
millel on kujutatud kassi kätel hoid
vat naist. See leid lubab oletada, et
kass kodustati juba ligi 8000 aastat
tagasi.

USA avab UNO
uksed Puna-Hiinale

WASHINGTON (VE) — President Nixon tegi möödunud nädalal tea
tavaks 5-pnnktiIise programmi, millega tahetakse parandada sidemeid
Pona-Hiinaga ja mis peamiselt seisneb mõningate seniste kaubandus
like kitsenduste tühistamises. Uus programm näeb ette kiire protse
duuri viisade andmisel isikuile ja gruppidele, kes soovivad Hiinast
USA-sse külla tulla.

Samuti võib nüüdsest peale kasu
tada tehinguis Hiinaga ameerika dol
lareid, USA valitsus koostab nime-
krija mittesöjalistest kaupadest, mil
liseid võib otseselt Hiinasse välja ve
dada ilma erilitsentsita.

Uue programmi väljakuulutamine
langes ajaliselt ühte USA lauaten-
nise-meeskonna ringreisiga Hiinas,
ehkki valitsuse kinnitusel oli otsus
kaubanduspoliitika muutmiseks teh
tud juba varem.

Hiina peaminister Tshou En-lai kõ
neles Pekingis ameerika külalistele,
märkides m.h., eit see visiit on ava
nud ”uue lehekülje Hiina-USA su
hetes”. Ta lisas, et edaspidi lastakse
lahedamalt sisse ka USA ajakirja
nikke, kelledele varem oli sissepääs
suletud.

Endine Kanada diplomaatiline
esindaja Hiinas, Chesfer Knnning,
avaldas arvamisi, et sidemele pa
randamine USA ja Piimi-Hiina va
lud avab Pekingi-ve/.hiimüe uksed
ka Uhendufud Rahvaste Organisat
siooni.
Londonist teatatakse, et. Puna-Hii-

na ja Inglismaa vahel taastati jälle
telefoniühendus, mis katkes aastal
.19».

"Vabandage, kui vana te olete?"
"Võin öelda ainult nii palju, et r

tütar käib laseaias”.
"Sain aru! Ta on seal kasvataj;

Isa: "Kas sul on meelest läinud, et
ma ei lubanud sul tikkudega män
gida?'”

Poeg: ”Ega ma mängi. Ma tahan
suitsu teha.”

/'Olen oma arstipraktikas ainult ühe
r ea teinud.”

”Missuguse?”
”Ravisin miljonäri kahe visiidiga

terveks, teadmata, et ta on miljonär.”

”Mille peale sa harilikult kihla
read, John?"
: ”Peamiselt suudluse peale, kuld va
hel suurendame panust ühe pennini.”

*
"Kiis Müllerile võib saladust, usal

dada?”
"Täiesti. Viie aasta eest tõsteti tal

palka, kuid naine ei tea seda täna
päevani."

Televiisorite levik
okupeeritud Eestis

Kuigi ühes hiljutises Tallinnas ilmuvas ”Kaina Hääles” pühendati
Eestis müüdavate ja ostetavate raadioaparaatide ja televisnorite vaatlu
sele pikk viie veeruline kirjutis, ei selgu sellest kui palju on praeguses
Eestis raadioid ja TV-sid. Kirjutisist selgub aga siiski, et raadioaparaa
tide ja televisoorite müük on aasta-aastalt suurenenud, kusjuures eelseis
va viisaastaku lõpuks 1975 loodetakse aasta kestel müüa 71.009—7.090 raa
diot jaJä.OOO—38.000 televisoorit.

Need "loodetavad" arvud ei ole viie
eelseisva aasta lõppedes aga kuigi
suured, sest kõnesolevast "Rahva
Hääle" kirjutisest selgub, et 1970. kes
tel olevat raadioaparaate müüdud
ümmarguselt 70.000 ja televiisoreid
32.ÖCO Kas need arvud on faktilised
vöi mitte, seda teatakse mudigui ai
nult Tallinnas ja Moskvas, kuid ee
malt vaadatuna näivad need arvud
küllalt küsitavad olevat

Esitades mitmesuguseid andmeid
ja arvusid raadioaparaatide ja tele
viisorite leviku kohta Eestis, märgib
kirjutise autor E. Valge, kes juhata
ja, et. möödunud aastal olnud Eestis
elanikkonna käsutuses keskmiselt iga
1000 elaniku kohta 339 raadiot ja 191
televiisorit. Seda märkides esitab au
tor paralleelseid andmeid teistest vä
lisriikidest ja nimelt Soomest ja
Prantsusmaalt, kuid mitte 1970. aasta
kohta, vaid 1968. a. kohta, mil Soo
mes olnud iga 1000 elanikul 177 tele
viisorit ja Prantsusmaal 151 televii
sorit. Et aastatel 1968—1970 Soomes ja
Prantsusmaal TV-de üldarvuline le
vik kindlasti märgatavalt kõrge oli,
jäetakse ütlemata, sest sel viisil on
lugejat kerge eksiteele viia, nagu
oleks Eestis televiisorite levik suu
rem kui mujal.

Televiisorite müük Eestis olevat al
anud 1955. aastal ning tõusnud hari
punkti 1968. aastal, mil olevat müü
dud 34.000 aparaati. Millega aga se
da seletada, et möödunud aasta lõ
puks see langes 32-le tuhandele, jääb
arusaamatuks, kuigi kirjutise autor
kinnitab korduvalt, et TV-de müügi
laienemine on seletatav majandusli
ku olukorra paranemisega elanikkon
nas. Vast seisab TV-de müügi vähe
nemine selles, et müügil nn enne
kõike väiksema ekraaniga aparaadid,
kuna uuemaid tüüpe 65-sentimcct-

rilise ekraaniga aparaate on vähe
müügil. Pealegi on viimased üsna
kallid ja paljudele lausa kättesaama
tud, sest "Televiisor Elektron” mak
sab praeguse hinnaga Eestis 430 rub
la ehk teiste sõnadega umbes nelja
kuu teenistusetasu.

Kõnesolevast "Rahva Hääle" kirju
tisest raadioapraatide ja TV-de koh
ta iseloomulikumaid ja ka vaielda
vamaid kõike esitades olgu märgitud,
et ülevaate andja räägib mitmel kor
ral oma seisukohtade vastu. Kinnita
des mitmel korral, et raadioaparaa
tide ja TV-de müük on suurenenud
elanikkonna majandusliku olukorra
paranemisega, leiab autor oma kir
jutise kokkuvõttes, et müügi suure
nemine on tingitud ennekõike järel
maksu-süsteemi sisseseadmisega.
Tervelt 40 prots. ostjaskonnast kasu
tavat järelmaksu, mille tähtaega on
alles hiljuti pikendatud kuni kahele
aastale Juba see fakt iseenesest, et
tervelt 40 prots. ostjaskonnast osta
vad raadio ja TV järlemaksuga, kõ
neleb sellest, et majanduslikkude tin
gimuste paranemine on kas udujutt
vöi liialdus.

Ülevaates tänapäeva Eesti raadio
ja TV kohta leiab erilist allakriip
sutamist ka see, et elu mugavdami-
seks soetatud ”luksusesemeist” tun
nevad kõik nende omajad ka paljud
muret Nimelt olevat tarvilik vähe
malt ühel korral kahe aasta kestel
TV-d remontida, mis aga sageli on
seotud paljude pahanduste ja pettu
mustega. Puuduvat vajalikud osad
ja järjekorrad remonitöökodades
olevat uskumatult pikad — mitte nä
dalate, vaid kuude pikkused. Ja se
da kõike sellepärast, et remonlijaid
olevat vähe, remomlitoökodasid veel
vähem.


